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БсП очерта три стъпки за 
слагане на ред и стабилност 
в държавата в задълбочава-
щия се хаос, за който отго-
ворност носи ГеРБ. Лидерът 
на партията корнелия нино-
ва бе категорична, че подхо-
дът в тази хаотична ситуация 
изисква първо да се извадят 

5-6 надпартийни задачи, а не 
да се обсъжда програмата на 
една или друга партия. вто-
рата стъпка е да се определи 
срок, в който тези задачи 
трябва да се свършат. като 
трета задача тя посочи опре-
делянето на състав на прави-
телство, което да работи за 

България и за народа.
Лидерът на партията из-

рази недоволството си, че от 
ГеРБ са й изпратили програ-
ма, в която няма и дума за 
бюджета. 

“Предупредихме - с нас 
игричките, които си играха 
с ПП-ДБ, не могат да играят. 

ние сме сериозни хора. Раз-
бираме отговорността на пар-
тията и на парламентарната 
си група. Разбираме отговор-
ността на ситуацията. Готови 
сме за отговорни разговори за 
изход от кризата”, каза още 
лидерът на БсП.

Курбан
станахме

Фалшиво евро от българия заля румъния
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Румънска банка е понесла щети, след като нейни банкомати са 
приели фалшиви банкноти от 500 евро на стойност 240 000 евро. 
Престъпната група е купувала ментетата от България и Турция.

адали са се празници. вярно е, вре-
мето се мръщи като либерал на новия 
хит на Устата. Дъждовете не спират, 
както очевидно вече и въртележката 
от предсрочни избори. А вятърът на 
промяната фучи като евроатлантик в 
телевизионно студио. 

но пък на душата на човек е ве-
село и ведро точно като лицето на 
Христо иванов като види Бойко Бо-
рисов в парламента и се размечтае за 
министерския пост. и тъкмо се надиг-
не надеждата, че всичко някак ще се 
нареди, изведнъж виждаш, че нищо 
празнично няма.

в парламента първата и втората 
политическа сила влязоха в режим 
“семейни драми и скандали”. “като 
искате избори, ще получите избори”, 
съска единият и размахва ръце. 

“не слушайте какво говори Бойко 
Борисов”, пискливо отвръща вторият 
и твърди, че е невинен.

Медиите гледат поредното апока-
липтично шоу и го пресъздават със 
садо-мазохистичен захлас.

и точно тук на зрителя му иде по 
вапцаровски да извие: “къде е тука на-
шата съдба?”.

но отговорът го няма никакъв. 
Обикновеният човек не участва в този 
политически карнавал. Хората са на-
тикани в миманса, докато политиката 
се превръща в психиатричен трилър. 

Цени, инфлация, доходи - всички 
са на кладата, само обичайните запо-
дозрени си мерят мандатите. А поли-
тическите камикадзетата взимат връх 
и танцуват маниакално върху надеж-
дите ни за по-добро утре.

курбан станахме.
Добре поне, че идват празници.
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Александър Симов

агент на Цру:
ударът 
по Кремъл 
е грешКа 

люлейте се,
люлейте,
гергьовсКи
люлКи...

голготата 
на вела пеева

отговорност за 
хаоса носи герб
БСПочертатристъпкизаслаганенаредистабилност

светлана енчева
за богатствата на 
нм „земята и хората“

светъл
празниК
гергьовден!

120-ата годишнина от гибелта на Гоце Делчев бе отбелязана в Русе с историческа 
възстановка и поднасяне на цветя и венци пред паметника на героя в града

очаквайТеследващиябройна10Май

Стр. 11

Стр. 3 

Корнелиянинова:



БЪЛГАРИЯ2
2023

петЪк
5 мАй

В много градове на страната 
вчера бе отбелязана 120-годиш-
нината от гибелта на Гоце Дел-
чев - един от най-значимите бъл-
гарски революционери, водач и 
идеолог на Българските маке-
доно-одрински революционни 
комитети.

В катедралния храм “Св. св. 
кирил и методий” в град Гоце 
Делчев бе отслужена  заупокой-
на молитва по повод годишни-
ната. по-късно на централния 
площад в града се проведе заря-
проверка.

Лидерът на БСп корнелия 
Нинова изпрати до кмета на гра-

да Владимир москов писмо, в 
което засвидетелства преклоне-
нието си пред живота и делото 
на Гоце Делчев. “Ние, българите, 
се гордеем с нашия герой Гоце 
Делчев, а гражданите на община 
Гоце Делчев имат допълнително 
основание за гордост, че вашият 
град и община са единствените 
в България, които носят него-
вото име”, се казва в писмото 
на Нинова. В него тя изразява 
признанието си към кмета и еки-
па му за неуморния труд и про-
фесионализъм, които влагат за 
развитието на общината. Според 
Нинова само с последователни 

и постоянни усилия и действия 
може да се продължи борбата 
за отстояване на интересите на 
българските граждани и днес. 

С минута мълчание и риту-
ал по полагане на венци и цветя 
на паметника на Гоце Делчев 
русенци също отбелязаха 120-
годишнината от гибелта на бъл-
гарския революционер.

На официалната церемония 
присъстваха кметът на Русе 
пенчо милков, председателят 
на Общинския съвет Иво пазар-
джиев, зам.-областният управи-
тел Детелина Ачева, представи-
тели на общински и държавни 

институции, политически фор-
мации, патриотични организа-
ции, ученици от русенски учеб-
ни заведения и родолюбиви 
граждани.

“Името на Гоце Делчев носят 
градове и села, квартали, учили-
ща. Духът му носи и това място, 
където символично се пресичат 
два булеварда “България” и “Гоце 
Делчев”, каза в словото си кметът 
пенчо милков. той се преклони 
пред паметта на един от най-зна-
чимите български революционе-
ри, който може да е светъл при-
мер и в съвремието ни.

За присъстващите на съби-

тието беше представена и въз-
становка на последните дни на 
Гоце Делчев, организирана от 
Национално дружество “тради-
ция” с подкрепата на общината. 
В официалната церемония учас-
тие взеха и представители на ру-
сенския младежки гвардейски 
отряд.

Шествие в памет на Гоце 
Делчев мина през Благоевград, 
а по-късно бяха положени венци 
и цветя на паметника на револю-
ционера.

паметникът на свободата на 
връх Шипка работи вчера със 
свободен вход за посетители.

България се поклони 
пред Гоце Делчев
Самоспоследователниипостоянниусилияидействияможедасе
продължиборбатазаотстояваненаинтереситенабългарскитеграждани
иднес,написалидерътнаБСПдообщинаГоцеДелчев

Достъпът до помощи за отопление 
през зимата да се определя на базата на 
линията на бедност, коригиран с коефи-
циенти за различните целеви групи. това 
предлагат от социалното министерство в 
публикувани за обществено обсъждане 
промени. Целта е да се разшири обхватът 
на хората и семействата, които получават 

средства от държавата за отопление, и те 
да надхвърлят 304 000 през следващия зи-
мен сезон. 

Целевата помощ за отопление се от-
пуска за петте зимни месеци от ноември 
до март, като са определени целевите гру-
пи и доходът, под който попадат системата 
за подпомагане. така например за самотно 

живеещите коригиращият коефициент е 
185% спрямо 30 на 100 от линията на бед-
ност, за родител, който сам отглежда дете 
до 18 години - процентът е 180. толкова 
е и за бременните жени и тези, които от-
глеждат дете до 3-годишна възраст.

Семействата вече няма да бъдат ли-
шавани от енергийни помощи, ако децата 

от 4 до 16 години не учат, но сумата ще 
се намалява с 3%. предвидено е и намале-
ние с 5 на 100, ако дете между 16 и 18 го-
дини не учи и не е регистрирано в бюрото 
по труда. Също така се дава възможност 
на социалния министър да определя, при 
необходимост, допълнителни средства за 
помощи за топло.

Искат обвързване на помощите за отопление с линията на бедност

Изложбата от 25 рисунки 
на българския художник Греди 
Асса откри в сградата на евро-
пейския парламент евродепу-
татът Цветелина пенкова, съв-
местно с посланика на България 
в  Белгия пламен Бончев. там бе 
представена и книгата на Асса 
“Децата на въображението”.

колекцията от оригинални 
рисунки на българския худож-
ник е изобразена с класическа 
техника на рисуване с молив. 
Рисунките са  репродуцирани в 
едноименната българо-френска 
двуезична книга, написана от 
Греди Асса. 

Събития като това са въз-
можност за българската култура 
и изкуство да получат широк 
международен отзвук и попу-
ляризация извън пределите на 
България. предговорът към кни-
гата е дело на професор Бертран 
тилие, историк на изкуството и 

професор в Сорбоната.
Събитието събра представи-

тели на европейския парламент, 
посланици в лицето на елизабет 
корнфайнд (Австрия), Андреа 
пастарнак (Румъния), маргу-
лан Баймухан (казахстан), Дая-
на Райх (Нова Зеландия), Хуан 
карлос Вале Роли (Аржентина) и  
други любители на изкуството.

“Изкуството във всичките 
му форми има силата да предиз-
виква емоции, да вдъхновява и 
да разпалва въображението ни. 
това е отражение на човешкия 
опит. Дава ни възможност, чрез 
която можем да изразим себе си 
и да се свържем с другите”, зая-
ви Цветелина пенкова. 

В рисунките на Греди Асса 
децата са проекции или въобра-
жаеми модели на художника, на 
когото са посветени. В изложба-
та децата са проекции или въоб-
ражаеми модели на твореца.

Българският художник 
Греди Асса с изложба в 
Европейския парламент

Община Русе изпълнява 
мащабна програма по възста-
новяване на градската среда. 
За целта са осигурени 22 млн. 
лева, съобщи кметът на Русе 
пенчо милков. той обясни, че 
се ремонтират улици, тротоари, 
междублокови пространства, 
паркинги и паркове. Източни-
ците на финансиране са три. 
Общо 6,5 млн. лева са отпусна-

ти от държавата, 12 млн. лева е 
банковият кредит, а останалите 
средства са от общинския бю-
джет и от общинското предпри-
ятие “комунални дейности”.

“микроградската среда е 
предпоставка за по-добро ка-
чество на живот. по тази при-
чина е важно да я подобрим”, 
каза още милков. 

пет от обектите в програ-

мата на общинското предпри-
ятие “комунални дейности” 
са вече изпълнени - участък 
от ул. “Околчица” в кв. “Здра-
вец”, пътната връзка между 
ул.”Дряновска” и бул. “Лип-
ник”, ул. “Централна”, участък 
от ул. “Никола табаков” и под-
ходът към училище “Никола 
Обретенов”, осигуряващ достъп 
на хора с увреждания.

Над 400 стари фотографии на Русе могат да бъдат разгледани в Регионалната библиотека 
в  изложбата “През обектива на старите русенски фотоалетиета”. Тя съдържа личната 
колекция е на председателя на сдружение Русчук.БГ Йовчо Стоянов, както и ценни книги 
от фонда на библиотеката. “За разлика от книгите, чиито послания всеки пречупва през 
собствената си призма, фотосите запечатват света такъв, какъвто е бил. Надявам се повече 
наши съграждани да успеят да дойдат и да се докоснат до духа, който експозицията носи”, 
заяви кметът на Русе Пенчо Милков

Русе възстановява градската 
среда с 22 млн. лева 



българия 3
2023

петък
5 май

“парадоксите се трупат един след 
друг и хаосът се задълбочава. Отговор-
ност за това носят първата политическа 
сила - герб.” това заяви лидерът на 
бСп корнелия Нинова на брифинг пред 
медиите. тя коментира поканата за об-
съждане на управленската програма на 
герб-СДС. “те ни изпратиха управлен-
ската програма на пп-Дб. попитахме 
ги какво е това - това е същата екселска 
таблица, която ден по-рано разбиха на 
пух и прах”, заяви Нинова. по нейните 
думи отговорността да се сложи ред в 
ситуацията е на герб и подчерта, че в 
изпратената програма няма и дума за 
бюджета.

“предупредихме - с нас игричките, 
които си играха с пп-Дб, не могат да 
играят. Ние сме сериозни хора. разби-
раме отговорността на партията и на 
парламентарната си група. разбираме 
отговорността на ситуацията. готови 
сме за отговорни разговори за изход от 
кризата”, каза още лидерът на бСп.

Според Нинова, ако герб наистина 
имат намерение за работещ парламент и 
редовно правителство, в което тя започ-
ва да се съмнява, подходът трябва да е 
друг. първо трябва да се извадят 5-6 
надпартийни задачи, а не да се обсъжда 

програмата на една или друга партия, 
а второ - да се определи срок, в който 
тези задачи трябва да се свършат, смята 
Нинова. като трета задача тя посочи да 
се определи състав на правителство, ко-
ето да работи за българия и за народа.

“те имаха един слоган: “ред в ха-
оса”. В момента правят точно обратно-
то - хаос в реда. Ние предлагаме да се 
върнем към реда”, добави корнелия 
Нинова. тя коментира, че не знае защо 
всички мълчат и не искат да кажат ис-
тината, а участват в този хаос и в това 
безредие, което не ражда нито едно ре-
шение на нито един въпрос. 

по-късно се проведе среща с пред-
ставители на социалистите, инициирана 
от герб в Народното събрание. тя бе 
една от поредицата разговори на герб 
с политическите формации. 

Заместник-председателят на Народ-
ното събрание и заместник-председател 
на бСп кристиан Вигенин заяви, че той 
и колегите му се отзовават  с разбиране-
то, че диалог трябва да се води и това е 
политика на бСп от няколко парламен-
та насам.

по неговите думи, за да бъде по-
ефективен процесът, а не хаотичен, 
както до момента, трябва да има малко 

повече информация за очакванията и 
отговорностите на първата политическа 
сила, която е натоварена от българските 
избиратели да го организира. Вигенин 
очерта пред герб трите ключови въ-
проса за работа, както по-рано това на-
прави и корнелия Нинова. 

кристиан Вигенин представи и при-
оритетите, с които трябва да се ангажи-
ра едно редовно правителство и пар-
ламент - социалната и демографската 
политика, здравеопазването, образова-
нието, съдебната реформа и членството 
в Шенген. “тези приоритети отговорят 
на очакванията и нуждите на българ-
ските граждани и ние ще ги отстоява-

ме”, категоричен бе Вигенин.
той също уточни, че за бСп финан-

сова стабилност е важна, но в същото 
време, трябва да се намерят необходи-
мите баланси, така че да се гарантират 
социалните ангажименти на държавата 
към българските граждани.

“Смятаме, че бюджетен дефицит 
от 3% не е приемлив. Не приемаме и 
тези 6,4%, които е определил служеб-
ният кабинет. Смятаме, че е напълно 
възможно, при спазване на социалните 
ангажименти и финансовата стабил-
ност на страната да разговаряме за бю-
джетен дефицит около 4,5%”, каза още 
кристиан Вигенин.

Социалисти от областите 
Велико търново и габрово 
почетоха 132-та годишнина 
от провеждането на първата 
социалистическа сбирка в 
българия. пред паметника на 
Димитър благоев и Никола 
габровски в старата столица 
се събраха над 120 социали-
сти от няколко поколения.

приветствие към събра-
лите се социалисти отправи 
общинският председател на 
бСп в града  михаил ми-
халев. той припомни исто-
рическите факти и изтъкна 
заслугите на партията за 
запазване териториалната 
цялост на българия след 
Втората световна война и 
постигнатия икономически 
растеж до 1989 г. 

“Днес никой от нас не 
може да си представи Ве-
лико търново без Царевец, 
“Звук и светлина”, излож-
бените зали “рафаел михай-
лов”, ДкС “Васил левски”, 
Художествената галерия 
“борис Денев”, училищата, 
детските градини, улиците и 
пътищата. Всички тези сгра-
ди са създадени от същия 
този уж “престъпен” режим. 
Време е тези, които отричат 
постигнатото, да проглед-
нат и да признаят истината”, 
обърна се към всички миха-
ил михалев. 

ролята на младите со-
циалисти за запазването на 
лявата идея в българия беше 
изтъкната от областният 
председател на младежкото 

обединение в бСп андрей 
картунов. 

С поздрав към всички 
се обърна също председа-
телят на Общинския съвет 
в павликени и лидер на 
социалистите в община-
та Христо кавалски. той 
подчерта, че днешните 
социалисти са длъжни да 
съхраняват и пазят социа-
листическата идея. 

Областният председател 
на бСп мариана бояджиева 
изтъкна факта, че всяка годи-
на паметникът на габровски 
и благоев не остава без цветя 
на 3 май. по думите й всеки 
път социалисти от няколко 
поколения пазят духа на ля-
вата идея. тя припомни, че 
през 2011 г., по инициатива 

на бСп във Велико търново 
и с решение на ОбС в старата 
столица, е взето решение за 
поставяне на паметна плоча, 
която да посочва, че в парка е 
проведена първата социалис-
тическа сбирка в българия. 

Честването уважиха още 
общинският председател 
на бСп в габрово Здравко 
кънчев, както и областният 
председател на младежкото 
обединение в града на хумо-
ра калоян Димитров. Цветя 
пред паметника положиха 
общински съветници, предсе-
датели на партийни организа-
ции, Отечествения съюз, бъл-
гарския антифашистки съюз, 
членове и симпатизанти на 
бСп, граждани и радетели за 
лявата идея.  

Корнелиянинова:

Дасеизвадят5-6надпартийнизадачи,
дасесвършатвсрокидасеопределисъстав
направителство,поискахасоциалистите

Гласуват днес 
комисиите, 
няма да имат 
председатели

132 години от първата социалистическа сбирка 
почетоха във Велико Търново 

Днес ще се гласуват съставите на 
комисиите в Народното събрание, но 
те няма да имат председатели. това 
стана ясно след заседание на пред-
седателския съвет, на който темата е 
била обсъдена между парламентарно 
представени политически формации. 

Всяка една от тях ще предложи 
представители в комисиите, а избо-
рът на председатели ще бъде отложен 
евентуално за заседанията другата сед-
мица. коментира се, че има два вари-
анта - да има квотно разпределение на 
шефските постове в комисиите на база 
представителството на партиите в НС 
или първо да се сформират 4 комисии - 
бюджетна, здравна, социална и правна, 
за да се обсъди бюджета.

когато няма избран председател, 
заседанията на комисиите могат да 
бъдат свиквани от председателя на На-
родното събрание.

така се очаква парламентът да запо-
чне работа след 4-седмично забавяне. 
една седмица депутатите спориха за 
председателското място на НС, после 
избраха росен Желязков за ротацио-
нен шеф и излязоха в отпуск, след това 
седмица мислиха върху правилника 
на парламента и още една седмица из-
слушваха министри.

Отговорност за задълбочаването
на хаоса носи ГЕРБ
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Изпълнителният съвет на 
Световната банка избра бив-
шия главен изпълнителен 
директор на “мастъркард” 
(Mastercard) аджай Банга за 
президент на международ-
ната институция. петгодиш-
ният мандат на индийския 
експерт по финанси ще за-
почне на 2 юни, предадоха 
световните агенции. под 
ръководството на Банга 
Световната банка ще тряб-
ва да претърпи сериозни 
промени, за да се справи с 

проблеми, свързани с изме-
нението на климата и други 
глобални предизвикател-
ства.

63-годишният Банга бе 
номиниран за поста в края 
на февруари от американ-
ския президент Джо Байдън. 
той бе единственият пре-
тендент за заеманата досега 
позиция от Дейвид малпас, 
икономист, предложен за 
ръководител на Световната 
банка от бившия президент 
Доналд тръмп.

Всяка от последните 
години у нас се откриват 
между 5 и 15 нови мес-
та, предлагащи къмпинг 
настаняване. при над 
150 такива места в Бъл-
гария към днешна дата, 
това прави годишен ръст 
от приблизително 10%, 
съобщи Веселин Вълев, 
секретар на асоциацията 
на къмпингите в Бълга-
рия, цитиран от econ.bg. 

Според него всеки 
инвеститор, започнал 
проект за изграждане на 
къмпинг, се сблъсква с 
редица административни 
пречки. те са както на на-
ционално, така и на мест-
но ниво.

В българското зако-
нодателство съществуват 
много пропуски по отно-
шение на изграждането 
на къмпинги - като се 

започне от Закона за ус-
тройство на територията, 
екологичните закони и се 
стигне до наредбата за 
категоризация, включи-

телно и местните прави-
ла и практики в отделни-
те общини. 

“За къмпинг туризмът 
е характерно това, че ця-

лата административна 
процедура се извършва 
на общинско ниво. от-
делните общини у нас 
обаче имат диаметрално 

различен опит и разби-
ране за този вид туризъм. 
ако по морето и в някои 
по-туристически общи-
ни у нас имат познания 
и опит в процедурите по 
узаконяване на къмпин-
ги, то в други това далеч 
не е така. оттук и различ-
ният път извървяван от 
инвеститорите”, споделя 
Вълев.

някои от собствени-
ците на къмпинги спо-
делят, че общините им 
съдействат максимално 
за придвижване на до-
кументацията, докато 
други се оплакват от об-
ратното. 

“не един или два 
инвеститора са “затъна-
ли” в административни 
процедури и с години 
не могат да излязат от 
тях. това за съжаление 

принуждава някои обек-
ти, предлагащи къмпинг 
настаняване, да започнат 
да предлагат услуги пре-
ди да са минали изцяло 
всички процедури”, до-
пълниха от асоциацията 
на къмпингите.

най-честите причини 
за това са изискванията 
за категоризация, които в 
някои случаи не са прило-
жими за къмпингите. на-
пример, изисква се склю-
чен договор за доставка 
на електрическа енергия, 
а де факто къмпингите са 
природосъобразен вид 
туризъм и могат да се за-
хранват дори само със со-
ларни инсталации. това е 
само един от безкрайно 
многото примери на не-
приложимите в момента 
правила за узаконяване 
на къмпинг.

Данъчната кампания за фи-
зическите лица приключи, но 
в случай на допуснати неточ-
ности в декларираните данни, 
до 30 септември 2023 г. данъ-
коплатците имат възможност 
да направят промени. 

Гражданите и фирмите 
имат могат еднократно да ко-
ригират данните, посочени в 
годишната декларация за об-
лагане на доходите на физиче-
ските лица и формуляра за об-
лагане с корпоративни данъци 

на юридическите.
това става с подаването на 

еднократна коригираща декла-
рация, след изтичане на срока 
за подаване на годишната да-
нъчна декларация, но преди 
30 септември на текущата 
година за промени, свързани 
с декларираните данъци от 
предходната година. Физиче-
ските лица могат да направят 
корекции след 30 април до 30 
септември.

За юридическите лица, ед-

ноличните търговци,  земедел-
ските стопани, избрали да се 
облагат като еднолични тър-
говци и физическите лица, из-
вършващи дейност като търго-
вци, този срок започва след 30 
юни и продължава до края на 
септември. те подават кориги-
ращата си декларация онлайн 
чрез електронните услуги на 
приходната агенция, достъпни 
с персонален идентификацио-
нен код (пИк) на нап или с 
електронен подпис.

Румънска банка е претърпяла сериозни 
загуби, след като нейни банкомати са при-
ели фалшиви банкноти от 500 евро на обща 
стойност около 240 000 евро. Банкоматите на 
банката отхвърлили само шест от фалшивите 
банкноти - или около 1% от тях.  Спо-
ред публикации в различни медии банката, 
която е била обект на престъплението, е мест-
ното поделение на Уникредит банк, твърди 
Money.bg. Според румънските медии лидери-
те на престъпната група купували парите от 
турция и България и плащали за всяка банк-
нота между 10 и 20 процента от стойността 

или между 50 и 100 евро.
от 2019 г. банкнотата от 500 евро вече 

не се печата и се приема в търговията само 
в Румъния и молдова. Според оценките на 
европейската банка през 2019 г. в обраще-
ние е имало около 52 милиона банкноти от 
500 евро, което представлява 20% от общата 
стойност на евробанкнотите към онзи момент. 
Банкнотата от 500 евро е популярна като “Бин 
Ладен”, намек за бившия ръководител на те-
рористичната група ал кайда, защото би поз-
волила на престъпни групи да транспортират 
големи суми в малко пространство.

В парламента отново са 
внесени в Закона за движе-
ние по пътищата, в които се 
предлага  да отпаднат всички 
стикери от предното стъкло на 
автомобилите. мотивът е, че 
може да се злоупотреби с ин-
формацията в чиповете в сти-
керите за годишен технически 
преглед и да възникне риск за 
сигурността.

от транспортното минис-
терство заявиха, че инфор-

мацията, която е вписана в 
стикера, е изцяло за техниче-
ските данни на автомобила.
електронното разчитане на 
чиповете от стикерите за тех-
ническите прегледи и на ре-
гистрационните номера могат 
да бъдат направени само с тех-
ническо средство и на разсто-
яние не по-голямо от 15 метра. 
не е възможно проследяване 
на движението на превозни-
те средства от разстояние.  

технологията е идентична с 
разпознаване на номера чрез 
камери за автоматично разпоз-
наване на номерата, твърдят 
от министерството.

от там уточняват, че в 
стикера не се съдържат дан-
ни за идентифициране на 
собственика. автомобилите 
със специален режим на дви-
жение минават технически 
прегледи в определени от тях 
пунктове.

“Водоснабдяване и канализация” (Вик) Добрич поиска уве-
личение на цената на водата в област Добрич на заседание за 
обществено обсъждане на плана на дружеството до 2026 година. 
кеВР трябва да излезе със становище до края на месец май на 
закрито заседание. 

Бизнес планът на дружеството предвижда цената на водата 
за 2023 г. с включени такси за отвеждане и пречистване да бъде 
4,47 лева с ДДС, а през 2026 г. да се понижи до 3,78 лв. 

от работната група в кеВР предлагат за одобрение от ре-
гулатора цена от 3,75 лева. против повишаването на цената на 
водните услуги в Добрич се обяви и омбудсманът Диана кова-
чева. 

Бум на къмпинг туризма у нас
До15новиместазатакъвтипнастаняванесеоткриватвсякагодинавБългария

До 30 септември се приемат
поправки в данъчната декларация

Банкомати в Румъния пълни  
с фалшиви евро от България

ВиК в Добрич иска близо 
4,50 лв. за кубик водаОтпадат стикерите от стъклото на колите

Аджай Банга

Световната банка  
с нов президент
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накратко

СнимкиБТА

Пожарникари и полиция изследват 
изпепелените останки на изоставена 
сграда в чешкия град Бърно. Осем  
бездомници са загинали, а други десет 
са пострадали при избухнал в сряда 
през нощта пожар във втория по 
големина град в републиката 

Зеленски направи “ужас-

на грешка, като организира 
атака” срещу кремъл с дрон, 
заяви бившият анализатор на 
ЦРУ Лари Джонсън в интервю 
за Ютюб-канала “Джъджинг 
Фрийдъм”. Според него така 
руското общество ще се сплоти 
срещу общ враг, както става с 
американците след 11 септем-

ври 2001 г. “Не можете да ата-

кувате москва в навечерието 
на честването на победата над 
нацистите и да очаквате това 
да остане без отговор”, допъл-

ни анализаторът. Според него 
Зеленски се опитва да ескалира 

конфликта, възнамерявайки да 
провокира Русия към отговор, 
който да доведе до пряка на-

меса на НатО и СаЩ, но във 
вашингтон определено не са 
знаели за атаката.

кремъл вече уточни, че па-

радът на 9 май не се отменя.
“Дроновете, атакували 

кремъл, са могли да летят в ав-

томатичен режим с дублирана 
“снимка” на терена, в случай 
на заглушаване на насочващи-

те ги западни навигационни 
спътници”, коментира воде-

щият руски експерт по темата 
и шеф на сп. “Безпилотната 

авиация” Денис Федутинов. 
той коментира, че дроновете 
са от самолетен тип, с размах 
на крилата 3-4 м. възможно 
е да са произведени в китай 
модели, които се предлагат 
на свободния пазар и лесно се 
адаптират за военни цели. та-

кива дронове вече са използ-
вани при атаки срещу руски 
цели. “въпреки това може да 
става дума и за друг тип дрон, 
включително украинска раз-
работка с подобни размери”, 
добави експертът. Федутинов 
отбеляза, че теоретично таки-

ва камикадзета може да бъдат 

изстрелвани и от Украйна до 
москва, но не изключва разуз-
навателна група да е изстреля-

ла апарата от Русия, включи-

телно от московска област.
атаката срещу кремъл не 

оставя на Русия друга възмож-

ност, освен да ликвидира фи-

зически  Зеленски “и неговата 
клика”, заяви Дмитрий мед-

ведев от Съвета за сигурност.
От Финландия Зеленски 

отрече украинско участие в 
атаката. Някои западни медии 
и експерти коментираха, че 
инцидентът е постановка на 
кремъл.

Русия изстреля 24 ирански 
дрона срещу Украйна в нощта 
срещу четвъртък, от тях са 
свалени 18.

в Сърбия е обявен тридневен траур от днес заради загина-

лите при масова стрелба в училище в Белград осем ученици 
и охранител. министърът на образованието Бранко Ружич 
заяви, че се готвят законодателни промени, за да не се пов-

тори трагедията в гимназия “владислав Рибникар”, но и че 
“училищата не са изолирани острови” и насилието е социален 
феномен.

междувременно стана известно, че извършителят - 13-го-

дишният коста к., ще бъде преместен в психиатрична клини-

ка. той е бил тормозен от съученици преди фаталния ден. 
Хиляди граждани положиха цветя пред училището в знак 

на съпричастност. Съболезнования изразиха правителства и 
държавни глави от цял свят.

президентът на мексико 
андрес мануел Лопес Обра-

дор е изпратил писмо до амери-

канския си колега Джо Байдън, 
в което настоява агенцията за 
международно развитие на 

СаЩ (USAID) да прекрати 
финансирането на враждебно 
настроени към мексиканско-

то правителство организации. 
той не уточнява кои органи-

зации има предвид. “това оче-

видно е акт на намеса, проти-

воречащ на международното 
право и отношенията, които 
трябва да преобладават между 
свободни и суверенни държа-

ви”, пише мексиканският дър-

жавен глава. той допълва, че 
през последните дни Държав-

ният департамент на СаЩ е 
заявил, че USAID ще увеличи 
средствата, които отпуска на 
подобни организации.

Унгарската полиция използва сълзотворен газ, за да разпръс-

не протестиращи срещу законопроект, предвиждащ отнемането 
на статута на държавни служители на учителите. по време на 
демонстрация в Будапеща, в която са участвали и ученици, са 
задържани петима души. Недоволните са разбили заграждени-

ята пред сградата на правителството и са замеряли полицаите 
със строителни отпадъци. Работещите в образованието са недо-

волни от планираната реформа. тя предвижда работният ден на 
учителите да се удължи от 8 на 12 часа, а седмичната им нато-

вареност - до 48 часа. в Унгария има все по-голям недостиг на 
учители заради ниските заплати и лошата среда.

БившагентнаЦРУзаатакатасдРонпокРемъл:

Ужасна грешка 
на Зеленски
Рускиекспертнеизключвадиверсанти
дасаизстрелялибезпилотника

Сълзотворен газ срещу
протестиращи ученици

Три дни траур в Сърбия

Президентът на Мексико недоволен от намесата на САЩ

60% от австрийците  
са против НАТО

Според проучване на Австрий-
ското общество за европейска по-
литика, ако днес в страната се 
проведе референдум за членство 
в НАТО, 60 на сто биха се проти-
вопоставили. Същевременно 64% 
от австрийците са за засилване на 
отбранителното сътрудничество 
между страните в ЕС.

Двама загинали при  
наводненията в Италия

Най-малко двама са загинали и 
един е изчезнал след наводненията в 
Северна Италия. Местните власти, 
подкрепени от армията, строят 
диги, за да спрат придошлите от 
обилните валежи води в провинции-
те Болоня, Форли, Модена и Равена.

Обиски в кметството  
на Кишинев

Антикорупционната прокурату-
ра на Молдова обискира кмет-
ството на Кишинев след сигнал за 
присвояване и разхищение на сред-
ствата, получени от чужбина за 
украинските бежанци. Столичният 
кмет Йон Чебан заяви, че операция-
та е политическа поръчка на прези-
дента Мая Санду, която се опитва 
да “очерни” него и екипа му.

Германските военни  
се изтеглят от Мали

Германският военен контин-
гент в Мали се изтегля от стра-
ната. Берлин си поставя за цел да 
приключи до май 2024 г. мисията си 
в африканската държава, която бе 
възпрепятствана от неразбирател-
ства с местните власти и от прис-
тигането на руски наемници.

Съединените щати и ООН  
спират хуманитарната  
помощ за Тиграй

САЩ и ООН прекратяват “до 
второ нареждане” хуманитарната 
помощ за обхванатия от насилие 
етиопски регион Тиграй заради ко-
рупция. Установени са схеми, при 
които изпратеното продоволствие 
е пренасочено към черния пазар. 

Япония набира  
армейски хакери

Министерството на отбраната 
на Япония обяви планове да увеличи 
двойно - до 2230 души, числеността 
на киберчастите в националните 
сили за отбрана. Същевременно се 
планира изграждането на специална 
военна академия за хакерски опера-
ции в интернет пространството.

Членовете на Профсъюза на сценаристите в Холивуд излязоха на стачка след провал на преговорите с големите 
студия за увеличение на заплатите. Работа спират 9000 служители, което ще засегне продукцията на стотици 
телевизионни предавания и филми. Щетите според експерти ще възлязат на десетки милиони долари
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Българският съд и кметът Здравко Димитров 
отказаха да защитят интересите на пловдивчани, 
но в Търговския регистър днес нямаше отпускари! 

Длъжностното лице по регистрацията ОТКАЗА 
да уважи искането на лицето Георги Гергов да му 
бъде предоставен едноличен контрол над Панаира! 
Случват се и чудеса!

В Търговския регистър е констатиран опитът 
на лицето Георги Гергов да се възползва от стара 
оценка на вещи лица от 2021 г., която оценява ак-
тивите по вече неактуални парични стойности. В 
отказа е изрично посочено и едно смущаващо об-
стоятелство: в старата оценка активите са със 
занижена парична стойност, вероятно с милиони 
левове, като в нея са посочени странни аргументи 
за наличието на извънредна епидемична обстанов-
ка и наложени от правителството ограничителни 
мерки през 2021 г.

Оставям на вас да прецените дали тези аргумен-
ти са адекватни или са използвани като фалшиви 
доводи, за да се оправдае целенасоченото ощетява-
не на Община Пловдив. Ситуацията тук е меко ка-
зано скандална!

Друга причина за отказа е, че не са представе-
ни доказателства, че контролираното от лицето 
Георги Гергов дружество действително притежа-
ва 16 314 400 броя обикновени безналични поименни 
акции с право на глас от капитала на “МЕЖДУНА-
РОДЕН ПАНАИР ПЛОВДИВ” АД, собственост на 
Община Варна. 

Липсват представени каквито и да е документи 
за това, издадени от Централния депозитар. Това 
обстоятелство поставя под съмнение всички извър-
шени действия от Община Пловдив и Община Варна 
до този момент.

След като сте прочели написаното до този мо-
мент, логично е всички да си зададем няколко въпро-
са:

Защо Община Пловдив и кметът Здравко Дими-
тров отказват да защитят пловдивчани?

Защо всички горепосочени пропуски не са забе-
лязани от Общинския съвет в Пловдив до този мо-
мент?

? Защо Окръжен съд – Пловдив първо отказва-
ше да гледа делото срещу лицето Георги Гергов с 
мотиви, разказващи ни японски приказки (това не е 
шега!), а след това допусна превземането на Пана-
ира с лека ръка?

? Защо единствено длъжностните лица по ре-
гистрацията в Търговския регистър се осмелиха да 
напишат в своя отказ очевидното за всички нас – 
Царят е гол!

? Всички тези въпроси вероятно напомнят на 
много от нас за сюжетите от книгите на писателя 
Джон Гришам, повечето от които се развиват като 
драма със съдебен и корупционен елемент. Живеем в 
интересни времена...

Ние от БСП настояваме усилията на български-
те институции да спрат превземането на Панаира 
да бъдат подкрепени с всички законови средства! 
Битката с олигархията не е приключила. Отказът 
на длъжностното лице по регистрацията не е окон-
чателен и подлежи на обжалване пред Окръжен съд 
– Пловдив. Ако такова дело бъде образувано, дали 
кметът пак ще е в отпуск? Дали Общинският съвет 
в Пловдив ще остане безучастен?

Трябва обществен натиск, за да принудим управ-
ниците да заемат позицията на пловдивчани! Ние 
от БСП отново декларираме нашето непоколебимо 
убеждение, че Панаирът е един от символите на 
града ни и трябва да остане на пловдивчани. Никой 
няма право да го получава като подарък!

Панаирът  
не е подарък

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

АНАТолИйсТАНКУлов

Заразнозло

Доскоро бяхме по-
щадено кътче.

До неотдавна Бълга-
рия, Балканите и даже 
Източна европа не по-
знаваха порока и агре-
сията в тази директна 
битова конкретност, в 
която всеки би могъл да 
стане пряка жертва, по 

всяко време и навсякъ-
де. Внезапно.

при сблъсък с ада 
на порока и развалата, 
довели до страдание и 
смърт, започват ялови 
оценки и анализи на вся-
какви пишман експерти 
и обяснявачи, които ще 
ни обвиняват в какви 
ли не недъзи, дефици-
ти, пропуски... Но всич-
ки знаем, как и откъде 
дойдоха в нашите земи 
и общества явления на 
уродлива либералност 
и тотален, арогантен 
глобализъм, които под-
копаха традиционното, 
посяха грях, старател-
но и методично осмяха, 
подмениха и заличиха 
стремежа на духа към 
доброта, подрониха въз-

хитата и преклонението, 
посяха безразсъдни из-
кушения, погавриха се с 
почитта и с паметта.

Живеем в дни, в ко-
ито да се опази добро-
детелта е подвиг, не-
посилен дори за зрял и 
устойчив характер, а за 
децата и младите остава 
да са пръв приемник на 
злото – безпомощни да 
му се противят.

Не подминавай-
те инертно разпада на 
обществените норми, 
подмяната на традици-
онни ценности, атаките 
към добродетелите, от-
ричането на християн-
ството, погазването на 
родолюбивите копнежи, 
иронията с национални 
идеали, безродието, алч-

ността, цинизма, злоре-
чието, арогантността. 
Не вярвайте в илюзията 
на забавлението, лесно-
тата, притежанието, не 
пускайте в душата си 
неверие и мътни, чужди 
ценности, носете бъл-
гарска традиция в сър-
цата си и по завета на 
Рилския ни Чудотворец: 
“Най-много се пазете от 
сребролюбивата змия!”

Бог да упокои души-
те на невинните жертви 
на заразното зло в Сър-
бия! Да опази земите ни 
от нечестивата бесовска 
напаст, която надвисна 
над нас.

Боже, пази Бълга-
рия!

Свободно слово

  �
Янко ЛОЗАНОВ

Ескатомилитарист

като привърженичка 
на джендър идеологията 
еврокрацията посяга и 
върху геополитическата 
смяна на европола. Сим-
волично казано, точно 
така следва да се оценят 
нейните планове за ми-
литаризация на иконо-
миката заради Украйна. 
тук наистина става дума 
за “смяна на пола”, за-
щото от привърженик на 
етническата хармония, 
справедливостта и миро-
любието еС се превръща 
в противоположност на 
всичко това.

Не е тайна, че от 
майдана през зимата на 

2013-2014 г. в Украйна 
са развихри тотална и 
агресивна русофобия - в 
медиите, институциите, 
образованието, полити-
ката за малицанствата, 
езиковата реформа, та 
чак до общуването на 
битово, дори и на семей-
но равнище с вражди 
между родители и деца, 
между близки и по-да-
лечни роднини. киев 
поде пронацистката 
политика на етнически 
чиста държава и еС съ-
участнически му нами-
гаше, включително чрез 
двуличното саботиране 
на минските споразуме-
ния. а сега става ясно, че 
еврокомисията ще сти-
мулира производството 
на боеприпаси за Ук-
райна, заради което ще 
задели и 500 млн. евро 
от бюджета си и още 1 
млрд. от европейския 
фонд за мира. по-точно 
е да се каже  от европей-
ския фонд за етническа-
та омраза. 

тези 1 млн. боепри-
паси, обещани на Украй-

на до края на годината, 
всъщност ще взривяват 
етническата търпимост. 
а нали си спомняте как 
Брюксел се кълнеше в 
нея. И каква излиза тя: 
Брюксел ще прави бое-
припаси срещу евроцен-
ностите.

Докато България бе 
еврокандидатка много 
се тръбеше, че еС е и со-
циален проект, за когото 
справедливостта също 
е ценност. Но в едно 
свое интервю бившият 
военен съветник в ад-
министрация на тръмп 
Дъглас макгрегър каза, 
че зад войната срещу Ру-
сия “стоят много пари, 
защото Русия има ресур-
си, минерали, нефт, газ, 
ценни метали, селско 
стопанство на стойност 
трилиони долари”. Без 
съмнение ненаситният 
алчник тук е Вашингтон, 
но не се съмнявайте, 
че с производството на 
предвижданите за киев 
ракети “земя-земя” или 
“земя-въздух” в еС също 
се лакомят да приберат 

някаква част от тези бо-
гатства. е, как за такива 
лакомства да не си сме-
ниш всичко?

Накрая макгрегър 
казва, че заради тези три-
лиони долари “Вашинг-
тон, с подкрепата на съ-
юзници... отприщи война 
срещу Русия”. като аме-
риканска марионетка 
еС смени генетиката на 
миролюбието с хормони-
те на военнолюбието. а 
обявеният от него режим 
на военна икономика оз-
начава, че се е нагърбил 
да въоръжава и НатО.  

Има такъв виц. ка-
таджия спира шофьор и 
го обвинява, че багаж-
никът му е разхвърлян, 
в аптечката има хле-
барка, а тригълникът не 
е сгънат както трябва. 
На въпрос на шофьора 
дали е женен, катаджи-
ята бодро му отговаря 
с “Да”. “тогава защо се 
държиш като омъжен?”, 
пита шофьорът... Не се 
ли държи така и еС към 
Вашингтон с тая “смяна 
на пола”?

Иван  
Петков

  �
Юри МИХАЛКОВ
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С гордост представяме 
богатствата на музея

СВЕТЛАНАЕНЧЕВА:

Интервю на  
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА
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На стр. 8

СВЕТЛАНА ЕНЧЕВА е родена 
в Пирдоп. Завършила е СУ “Св. 
Климент Охридски”, магистър гео-
лог-геохимик. Била е геолог в рудник 
“Медет” - Панагюрище, специа-
лист в “Минераложка лаборато-
рия” към НИПРОРУДА в София, 
геолог в “Петрографска лаборато-
рия” към “Енергопроект” в София 
и в “Петрографска лаборатория” 
към “Геоложко предприятие за 
лабораторни изследвания” в София. 
Работи в Националния музей “Земя-
та и хората” от 1992 г. - започва 
като информатор/пазител, след 
това е специалист, организатор, 
уредник в отдел “Връзки с общест-
веността”, ръководител отдел 
“Изследователски лабораторни, 
теренни изследвания и научен 
архив”, а от 2021 г. е директор на 
НМЗХ. Авторка е на две книги и на 
36 научни публикации, участничка в 
научни конференции и симпозиуми у 
нас и в чужбина, както и в между-
народни минераложки експедиции. 
Откривател е на нов минерален вид 
за света от района на Източните 
Родопи, както и на 9 нови мине-
рални вида за България. Носителка 
е на медал “А. Е. Ферсман “За 
заслуги в геологията” на Руското 
геоложко общество. 

Многоехубаво,чедарителитесеувеличават,
казвадиректоркатанаНМ„Земятаихората”

n Госпожо Енчева, в 
края на април се състоя 
31-вото издание на Меж-
дународния музикален 
конкурс “Музиката и Зе-
мята”, който от самото 
си създаване се провежда 
в Националния музей “Зе-
мята и хората”. Как про-
дължава тази дълголетна 
традиция?

- конкурсът е посветен 
на Деня на Земята - 22 ап-

рил. Създаден е заради са-

мата концепция на музея 
- да показва не само уни-

кални минерали, а да бъде 
духовно средище за широ-

ки групи от обществото. 
Идеята беше чрез изкуство-

то да се формира ценностна 
система с ново отношение 
не само към природата, но 
и към Човека. това е отра-

зено в самото име на музея 
- Земята и хората.

Затова още със създава-

нето му започнаха да се ор-

ганизират научни форуми, 
концерти, спектакли, раз-

лични изложби, включител-

но на живи животни и рас-

тения, на почви и т.н. така 
се зароди и този конкурс, 
за който се композират и 
се изпълняват произведе-

ния, свързани с природата. 
31-вото му издание отново 
събра многобройна публи-

ка, а участниците бяха над 
50. както сподели проф. 
Жени Захариева, инициа-

тор и артистичен директор 
на конкурса, тази година 
имахме невероятни учас-

тници и изпълнения и най-
малко пари за награди... 
Оттук са тръгнали много, 
вече известни изпълнители 
и композитори. Някои от 
младите музиканти получи-

ха стипендии за обучение у 
нас и във Франция. много 
се радвам, че дъщерята на 
проф. Захариева - Дарина 
малеева, която като малка 
беше участничка в този кон-

курс, сега е член на журито 
и организира такъв конкурс 
в Орсе, Франция, с мотото 
“Да спасим природата чрез 
изкуство”. Има желание да 
поеме със свои колеги и 
българския конкурс и да се 
получи една приемственост 
от млади хора, които да 
продължат традицията.

n Виждам, че в момен-
та е в процес на изгражда-
не орган...

- това е първият самоде-

лен орган, който някой пра-

ви в днешно време. 
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С гордост представяме...
От стр. 7 

Негов автор е Росен Драга-

нов - завършил е музикалната 
академия, обича минералите, 
както и да ходи в командиров-

ки, да събира ахати, да ги реже 
и полира. процесът върви 
бавно, тъй като той си купува 
частите, а когато имаме пари 
или съберем някаква сума от 
благотворителни концерти, 
му даваме за някои части от 
електрониката и за регистри, 
които поръчва от Швейцария. 
Не зная дали в света има друг 
музей с орган...

n Миналата година от-
празнувахте 35 години от 
създаването на музея с много 
разнообразни инициативи. 

- Хубаво е, че през годи-

ните си запазваме старите 
приятелства и създаваме нови. 
минералите, които имаме, са 
благодарение на даренията, 
както с дарения е създаден 
музеят. В една от залите сме 
представили новите постъ-

пления, сред които има освен 
красиви, и редки образци. 
Например миналата година 
приятели на музея бяха наме-

рили интересни находки край 
София, донесоха ни ги и се 
оказа, че са скални структури, 
които досега не бяха намира-

ни в България и по принцип 
са екзотични в света. Описа-

хме ги и ги представихме на 
конференции. Нови за Бълга-

рия минерали са описани от 
образци на дарители. много 
е хубаво, че дарителството се 
увеличава.

n Представихте и част 
от дарение, на базата на 
което е изградена колекция-
та на НМЗХ. Може ли да се 
види сега?

- Специално за 35-годиш-

нината подредихме витрина с 
любими образци и собствени 
находки на основателя на му-

зея доц. михаил малеев, кои-

то досега не бяха показвани, а 
се съхраняваха във фондовете. 
той с голяма носталгия и лю-

бов се върна към тях. предста-

вихме и образци с историческа 
стойност на световноизвестни 
учени отпреди два века и та-

кива, които са публикувани в 
монографии. тази витрина ще 
стои и през 2023 г., за да я ви-

дят повече хора.
n Периодично подготвя-

те тематични изложби, ко-
ито разкриват връзката на 
минералите с всекидневния 
ни живот, като например 
“Умни минерали за умни те-
лефони”.

- Стремим се всяка година 
да правим нови изложби, за 
да поддържаме интереса на 
постоянната ни публика. Из-
ложбата “Умни минерали за 
умни телефони” бе посрещна-

та с много голям интерес. тя 
съчетава научната с полезната 
съвременна информация. Раз-
крива защо трябва да рецикли-

раме телефоните и напомня, 
че природните ресурси не са 
неизчерпаеми. Спряхме се на 
темата за телефоните, тъй като 
това е масово явление в наше-

то всекидневие. три пъти го-

дишно организираме и базар 
на минералите, откъдето идват 
и много дарения. Направихме 

изложби за кехлибара, за вка-

менените дървета и т.н. 
n Освен да представяте 

на нас, посетителите, това 
безценно богатство, развива-
те и научна дейност, нали?

- Да, макар че нямаме 
научна група официално, 
представяме добри резул-

тати, участваме в геоложки 
конференции. миналата го-

дина в рудник “ерма река”, 
Златоград, колеги намериха 
красиви сини сталактити. В 
тях, заедно с доц. Цвета Ста-

нимирова, кристалограф от 
СУ, описаха нови минерали за 
България. един остава да бъде 
доизучен с потенциал за нов в 
света. 

n Може ли всеки да доне-
се камъни за изследване във 
вашата лаборатория?

- Гемоложката ни лабора-

тория през последните години 
се радва на голям интерес. по-

вечето хора идват с обработе-

ни камъни на бижута, за които 
им е необходим сертификат. 
Напоследък набавихме и нова 
апаратура за тази цел. Всеки 

може да посети лабораторията 
в сряда от 10 до 12 ч., с пред-

варително записване. когато 
се изнасят минерали извън 
граница, само нашият музей е 
оторизиран да даде удостове-

рение за митнически контрол. 
тези дни към нас се обърнаха 
колеги от НИм, които има-

ха нужда от диагностика на 
каменни артефакти и ние ги 
окачествихме. археологиче-

ските музеи в страната трябва 
да свикнат по-пълноценно да 
ни ползват, добре би било да 
направим и общи проекти.

n През 2022 г. сте имали 
32 815 посетители. Но как 
преживяхте годините на 
пандемията?

- Беше много трудно, дано 
никога не се връща този кош-

мар. тогава заложихме повече 
на възможностите на Фейсбук, 
всяка седмица уредниците на 
музея представяха различни 
теми - за фондовете, за исто-

рията, за отделни минерали, за 
техните свойства и др. когато 
отпаднаха ограниченията, и 
посещенията, и събитията се 

увеличиха значително, а от-

там - и приходите. Напоследък 
много се засилиха посещения-

та на чуждестранни туристи.
n Погрижили сте се ин-

формацията да бъде достъп-
на и за тях - всички табла са 
представени на български и 
английски език.

- Задължително, когато из-
готвяме материали за излож-

ба, те са двуезични. миналата 
година подготвихме по проект 
виртуална разходка из музея, 
която може да се гледа в сайта 
и сега. тя дава представа какво 
може да се види при посеще-

ние в музея. Новите техноло-

гии много помагат, но колкото 
и да ги използваме, няма как 
да заменят един добър екскур-

зовод и разказвач на истории. 
Ние нямаме екскурзоводи, 
както в миналото, защото от 
много години нямаме такъв 
щат, така че уредниците во-

дят групите. когато музеят е 
започвал работа, екипът е бил 
около 80 души, днес за всич-

ко сме 28 души - за наука, за 
беседи, за идеи за изложби, за 
миене и подреждане на витри-

ни и т.н.
n Разкажете за шко-

лата и кътовете за млади 
любители, в които децата 
могат да добият знания и 
известен опит.

- Децата са на специална 
почит при нас. Имаме една 
много сърцата колежка, коя-

то е геолог, но всеотдайно се 
посвети на работата с деца. 
тя продължи школата по ми-

нералогия и геология, създа-

дена още в първите години 
на музея, която е безплатна. 
Възпитаници на тази школа 
завършиха геология, станаха 
дарители на музея. Разработе-

ни са специални уроци, про-

грамата е качена на сайта ни. 
подготвени са и ваканционни 
игри, познавателни и забавни - 
да промиват злато, да могат да 
познават камъчета под лупа, да 
правят рисунки с тях... много 
е важно да научим от малки 
децата да обичат природата. а 
това, че не се изучава геология 
в училище, е голям пропуск.

поддържаме много добри 
контакти и отношения с хора-

та и организациите от минния 
бранш. тази година за първи 
път се обърнахме към някои 
от тях за малка финансова 
подкрепа за школата - да по-

крием поне консумативите, 

с които се работи, за минера-

ложки екскурзии и т.н. много 
сме щастливи, че тези дни ни 
се обадиха от “асарел-Ин-

вестмънт” да сключим дого-

вор. 
n Имате ли млади коле-

ги, на които допада работа-
та в музея?

- Не са толкова, колкото ни 
се иска. проблемът с младите 
хора е сложен - както е извест-

но, заплатите в културата не са 
атрактивни. Би трябвало всеки 
от нас, които сме близо до пен-

сионна възраст, да има до себе 
си млад специалист, когото да 
обучи. постоянно се опитва-

ме да го правим. Имаше един 
по-млад колега, доктор, който 
работеше с удоволствие, но от 
една фирма му предложиха 
по-висока заплата и той на-

пусна. Сега имаме трима мла-

ди колеги, единият още учи за 
магистър, които много успеш-

но се справят. За мен работата 
в музея е дори по-интересна 
от тази в научните институти, 
защото е разнообразна и те 
прави по-широк специалист. 
Обогатява и общата култура.

n НМЗХ е организатор 
на международния симпо-
зиум “Съхраняване на ми-
нералното разнообразие”. 
Колко години вече сте негови 
домакини?

- той бе създаден по идея 
на г-н малеев. Участваха из-
вестни световни учени, които 
ни подаряваха минерали, от-

крити от тях. Идваха учени, 
музейни работници, приро-

дозащитници; с минералож-

кия музей в москва и с този в 
атинския университет имаме 
договорни отношения и това 
взаимно ни обогатява. Общо 
в света има около 5900 мине-

рални вида, ние притежаваме 
1641. това е благодарение на 
тези колеги, с които имаме не 
само научни, но и приятелски 
контакти. Благодарение на тях 
ходехме и на експедиции в 
чужбина, изпращали сме про-

би за изследване... Но, за съжа-

ление, не успяхме да осъщест-

вим единайсетото издание 
на симпозиума - най-напред 
заради пандемията, след това 
заради войната в Украйна. 

n Освен финансиране-
то от Министерството 
на културата, осигурявате 
ли допълнителни средства 
чрез кандидатстване по 
програми?

- Да, миналата година ус-

пяхме да спечелим няколко 
проекта в министерството на 
културата и НФ “култура”. 
Благодарение на тях дообо-

рудвахме гемоложката ла-

боратория с инструменти за 
диагностика на минерали, по-

добрихме част от вътрешния 
интериор и работните места, 
получихме допълнителен рек-

визит за различни изяви. асан-

сьорът и други съоръжения за 
достъп на хора в неравностой-

но положение, описанията на 
тактилна азбука, насоченото 
осветление, дори отпечатване-

то на необходимите за фондо-

ва работа многобройни книжа 
по нови изисквания на мк са 
направени по проекти. Но тази 
година още няма зададен нито 
един проект...

СНИМКИЛИчеНархИв
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“Запознах се с Елисавета Багря-
на няколко години преди Втората 
световна война чрез първата й сти-
хосбирка “Вечната и святата”. (...) 
Веднага почувствах някои страни от 

гения й - смелостта на стремежа й 
към повече свобода, повече простран-
ство, яростта, с която изобличаваше 
вековните предразсъдъци, предопреде-
лящи на жената участта на робиня. 

Музиката на стиховете, богатство-
то на ритмите. Така за себе си открих 
творчеството на един голям поет.”

                             Роже Бернар

поезияименаотредактора

Скъпи читателю!
 
В този брой на приложението за 

литература, изкуство и култура ще 
отбележим 130-годишнината от 
рождението на голямата българска 
поетеса Елисавета Багряна. 

Приятно четене.

  �
Редактор  
Боян БойчЕВ

В българската, а и в световната, ли-

тература много повече са имената на 
поети, постигнали признание с твор-

чеството си, отколкото на поетеси. 
както е факт и че много повече жени 
четат поезия, отколкото мъже. може 
би обяснението е в налаганата през 
годините традиционна роля на жената 
като домакиня, която трябва да върти 
къщата и да гледа децата - при тази си-

туация едва ли ти остава време да пи-

шеш стихове, да се срещаш с читатели 
и да отстояваш гражданска позиция, а 
да разтвориш страниците на някоя сти-

хосбирка, която да те откъсне поне за 
миг от ежедневието и да те потопи в 
романтика, все ще се намери мъничко 
време... може би...

Срещу традиционните представи, 
отреждащи мястото на жената край 
печката, е бунтът на елисавета Белче-

ва, както е рожденото име на поетеса-

та. по-късно тя ще приеме творческия 
псевдоним Багряна, с който остава в 
литературата. първата й стихосбирка 
“Вечната и святата” е истинско явле-

ние в българската поезия. В стиховете 
й звучи потисканият порив на жената 
към свобода, към пълнокръвен живот, 
към любов. Лирическата й героиня 
е волна, смела и непокорна, рушаща 
предразсъдъците, търсеща непозна-

тото, далечното, следваща полета на 
чувствата и мисълта. И в същото време 
тя е жена, но жена с подчертана жен-

ственост, която носи в себе си родова-

та кръв и осъзнава вечната мисия да я 
предаде на следващите поколения. За 
първи път в българската литература 

жената разкрива така смело и открове-

но своята природа. 
елисавета Багряна е родена на 29 

април (16 април по стар стил) 1893 г. 
в София, където получава основно-

то и гимназиалното си образование. 
една година живее със семейството 
си в търново, където пише първите си 
стихове. през 1910-1911 г. е учителка 
в с. афтане (дн. Недялско, Бургаска 
област), където получава непосред-

ствени впечатления от живота на бъл-

гарското село и на селската жена. като 
студентка по славянска филология в 
Софийския университет (1911-1915 г.) 
се запознава с писателите Г. Райчев, к. 
константинов, Д. Дебелянов, Д. под-

вързачов, Хр. Ясенов, й. йовков. пър-

вите й отпечатани стихотворения са 
“Вечерна песен” и “Защо” - в списание 
“Съвременна мисъл”. през 1915-1919 
г. е гимназиална учителка във Враца и 
кюстендил. От 1921 г. редовно участва 
в литературния живот, публикува във 
“Вестник на жената”, в. “Лик”, в спи-

санията “Съвременник”, “Златорог” и 
др. Изявява се и като детска писателка 
и преводачка. по-късно сътрудничи на 
в. “Литературен фронт”, на списанията 
“Изкуство”, “Септември”, “пламък” и 
др. 

Дългият творчески път на Багряна 
преминава през различни литературни 
търсения, но вдъхновение поетесата 
черпи преди всичко от човешкото сър-

це, от силните чувства. тя е автор на 
девет стихосбирки, което не е толкова 
много за близо 98-годишния й живот. 
това говори за взискателност към сло-

вото, към творбата. 
Стиховете на елисавета Багряна 

са преведени на 30 езика и издадени 
във Франция, Чехословакия, Югосла-

вия, СССР, Румъния, Италия, Швеция, 
полша, Гърция, Великобритания, Бра-

зилия и др. тя е носителка на Златен 
медал на международната асоциация 
на поетите в Рим (1969), както и на 
редица други награди, удостоена е със 
званието “Герой на Народна република 
България”.

До
Г-н РОСЕН ЖЕЛЯЗКОВ - председател  
на Народното събрание на Р България

До 
Г-н РУМЕН РАДЕВ - президент  

на Р България
До

Г-н ГЪЛЪБ ДОНЕВ - министър-председател  
на Р България

ДЕКЛАРАЦИЯ НА СЪЮЗА  
НА БЪЛГАРСКИТЕ ПИСАТЕЛИ

От името на Съюза на българските писатели се 
обръщаме към Вас с важен призив: нека нашата ро-

дина остане неутрален остров по отношение на во-

енната конфронтация в европа. традициите от ис-

торическото минало, когато България не се включи 
с активни военни действия на страната на Германия 
във Втората световна война и спаси от гибел своите 
евреи, трябва да бъде продължена в ХХI век чрез 
призив за прекратяване на военната конфронтация 
между Русия и Украйна. Съюзът на българските пи-

сатели е основател на движението за мир чрез про-

веждането на международните писателски срещи 
от 1977 до 1986 г., чието мото беше “мирът - надеж-

да на планетата”. тогава световни интелектуалци от 
78 държави по света издигнаха глас срещу тира-

ничните режими, срещу агресията на едни държави 
спрямо други, срещу социалната и религиозна не-

търпимост. Днес, когато европа е приела толерант-

ността като основен свой принцип, ние, писателите 

на България, заставаме открито срещу безчовечно-

то унищожение на два братски народа. Ние сме в 
приятелски отношения и с руските, и с украинските 
писатели, искрено страдаме заради този конфликт. 
Ценим техния талант, литературните им достиже-

ния, преводите на българска литература в техните 
страни. Бихме искали да припомним мисълта на го-

лемия американски писател ърскин колдуел, казана 
в София по време на петата международна среща 
(1984): “Неприятелите убиват неприятели, но прия-

телите - никога приятели!”  
Нека се обединим в опит да бъде прекратена тази 

война в сърцето на Стария континент. В противен 
случай ние ще се окажем на крачка от ядрена война и 
унищожение на древната европейска култура, създа-

дена от толкова поколения преди нас.

актуално

ВъввръзкасконфликтавУкрайнаСъюзътнабългарскитеписатели
излезесдекларация,коятопоместваме.

Вечната
Сега е тя безкръвна и почти 
       безплътна,
безгласна, неподвижна, бездиханна.
очите са притворени и хлътнали.
и все едно - дали Мария, или Анна е,
и все едно - да молите и плачене, -
не ще се вдигнат тънките клепачи,
не ще помръднат 
   стиснатите устни -
последния въздъх и стон изпуснали.
И ето че широк и чужд е 
           вече пръстенът
на нейните ръце, навеки скръстени.

Но чувате ли вие писъка невинен
на рожбата й в люлката съседна?
Там нейната безсмъртна кръв 
          е минала
и нейната душа на тоя свят 
      отседнала.
Ще минат дни, години и столетия
и устните на двама млади, слети,
ще шепнат пак “Мария” или “Анна”
в нощта сред пролетни благоухания.
А внучката ще носи всичко: името,
очите, устните, косите - 
              на незримата.

 (1893-1991)
Елисавета Багряна

Стихотворението

ЕлисаветаБагряна
ибунтътнажената

Портрет на Елисавета Багряна, 
художник Иван Табаков
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майското утро в град Лев-
ски събра малки и големи край 
пъстрите люлки, закачени на 
разлистените дървета. Защо-
то люлеенето на гергьовските 
люлки започва рано сутринта, 
на изгрев слънце. и продъл-
жава през целия ден. а силата 
от разлистените дървета се 
влива в тези, които се люлеят. 
и колкото по-високо “летят” 
люлките, толкова растежът 
ще е по-голям.

Само дни преди най-го-
лемия български пролетен 
празник - Гергьовден, в град 
Левски отново показаха, че 
любовта към българското на-
родно творчество пренася в 
годините красотата и багрите 
на танцовото, певческото и 
инструменталното изкуство.

Осмото издание на Фол-
клорния фестивал “Гергьовски 
люлки”, провеждан под патро-
нажа на кмета на община Лев-
ски Любка александрова, събра 
над 500 участници - 14 танцови 
и 23 певчески състава и инди-
видуални изпълнители. повече 
от осем часа те пяха, свириха и 
танцуваха за радост на много-
бройната публика, изпълнила 
най-новото бижу на града - Лет-
ния театър.

“радвам се, че заедно вече 
осма година левчалии свърз-
ват Фолклорния фестивал 
“Гергьовски люлки” с при-
ближаващия голям християн-
ски празник Гергьовден. Тази 
година заедно с пазителите 
на българския народен танц, 
на българската песен и краси-
вата шевица, които ще видим 
на нашата сцена, ще изразим 
нашата любов към народно-
то творчество”, каза Любка 
александрова при откриването 
на фестивала. и си пожела да 
пребъде любовта към всичко 

българско и родно. както не 
секва възрожденската вяра и 
ентусиазъм, с които левчалии 
пазят традициите и подкрепят 
с дарителство онези, които да-
ват сърце и душа за тях.

и тази година професионал-
ното жури с председател проф. 
д-р Тодор киров, ръководител 
катедра “музикален фолклор 
и хореография” в академията 
за музикално, танцово и изоб-
разително изкуство в пловдив, 
имаше нелека задача. “радос-
тен съм, че толкова млади хора 
пазят нашето богатство. пре-

красният Летен театър е чудес-
но място за провеждане на фес-
тивала “Гергьовски люлки”, 
който за поредна година съби-
ра стотици участници. Фолк-
лорът е лицето на българина и 
се надявам, че ще го запазим”, 
каза проф. киров. 

За вестник дУма е огро-
мна привилегия, че за осми 
път наш представител участва 
в авторитетното жури редом с 
преподавателите от НУи “па-
найот пипков” в плевен елка 
Недялкова, Валентин  Недял-
ков и илиан илиев.

В края на деня, изпълнен с 
много музика, песни и танци, 
бяха раздадени 20 златни, 19 
сребърни и 13 бронзови ме-
дала на певчески и танцови 
състави и на индивидуални 
изпълнители от Левски, пле-
вен, София, Свищов, пордим, 
Червен бряг, Габрово и много 
други селища в страната.

Специалната награда на 
кмета на община Левски 
Любка александрова полу-
чиха Фолклорният танцов 
ансамбъл “дъга” (14-18 г.) и 
Фолклорният танцов ансам-
бъл “дъга” (до 13 г.) с худо-
жествен ръководител албена 
кръстева от плевен. Специ-
алната награда на журито бе 
присъдена на  Танцовия със-
тав “Незабравки” от Школата 
за народни танци “Орисия” 
в град Левски с художествен 
ръководител павлина Генова.

От изгрев до залез слънце 
на сцената на Летния театър в 
Левски пяха, свириха и тан-
цуваха истинските пазители 
на традицията. малки и голе-
ми не спряха да се люлеят под 
зелените корони на дърветата. 
Люлейте се, гергьовски люл-
ки, за да са пълни домовете 
ни със здраве и сила...

  �
Ина МИХАЙЛОВА

Люлейте се, 
гергьовски люлки
Заосмипъткрасотатаибагритенабългарското
фолклорнопевческо,танцовоиинструментално
изкуствосидадохасрещавградЛевски

Празничният ден в град Левски по традиция започна с 
пресъздаване на българските народни традиции на Гергьовден 
от домакините от Народно читалище “Георги Парцалев - 
1901”. Стопанката изми боядисаното в червено яйце с току-
що издоено мляко, помоли се на иконата на Свети Георги 
и докато мъжете подготвят агнето за пещта, нарисува 
червени кръстчета по челата на децата. И заедно с младите 
невести отправи молитви за добра и берекетна година, за 
здраве и мир. А после заръча на ергена да залюлее най-личната 
мома, за да му стане тя стопанка 

Кметът на община Левски 
Любка Александрова награди 
с почетен плакет най-
възрастния индивидуален 
участник във фестивала 
- тромпетиста Богомил 
Иванов от НЧ “Съгласие 
1895” в село Стежерово. 
Най-малкият индивидуален 
участник - 7-годишният Йоан 
Герчев от Частна школа в  
гр. Свищов, също бе отличен

 

 

 

 

“Гергьовски люлки се люлеят 
и децата малки пеят. 
Свети Георги нас ни пази 
от лъжи и омрази. 
Дай им, Свети Георги, сила 
като твойта великанска, 
за да бъде светла, мила  
и земята ни балканска.” 

 

С тази песен най-малките участници във фестивала от 
група “Ежко Бежко” при Детска градина “Локомотив” в 
град Левски с ръководители Биляна Атанасова и Десислава 
Дихонова не само предизвикаха бурните аплодисменти на 
публиката, но и получиха златни медали от професионал-
ното жури. Със златни отличия се окичиха и децата от 
танцовия състав на група “Пчеличка” от Детска градина 
“Слънце” в Левски с ръководители Снежина Любенова и  
Иванка Парашкевова.

Дай им, Свети  Георги, сила...
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Отбелязваме 120 години от гибелта на Гоце 
Делчев - един от най-значимите български ре-
волюционери, водач и идеолог на Българските 
македоно-одрински революционни комитети. 

Наричат го безсмъртният Апостол, заради ог-
нения дух, съчетал в себе си вдъхновението от 
делото на Левски и Раковски. Роден за лидер, 
Гоце Делчев е сред най-забележителните лично-

сти в българската история, посветил живота си 
на мечтата за Обединена България. И българи, 
и македонци се прекланят пред заветите му вся-
ка година на този ден.

има един интересен исторически 
факт, на който обикновено не се обръ-
ща нужното внимание. Двамата велики 
демократи-революционери на Бълга-
рия - Христо Ботев и Гоце Делчев, на 
времето са се оформили и работили не 
само като велики демократи-революци-
онери и борци за националната свобода 
на своите народи, но също така като со-
циалисти. 

Ботев в България с не по-малко ос-
нование се почита както заради своя ве-
лик патриотизъм, така и за утопическия 
социализъм, а също и поради някои 
отделни елементи от диалектическо-
материалистически характер в своите 
възгледи, като предтеча на научния 
социализъм у нас, чийто родоначалник 
по-късно след освобождението става 
Димитър Благоев. 

Гоце Делчев пък, макар в зрялата 
си възраст да се е оформил и проявил 
преди всичко като велик стратег, тактик 
и организатор на македонското нацио-
нално-революционно движение, като 
юнкер във военното училище в софия, 
се проявява и като социалист. Заради 
своите идеи за социално равенство, 
справедливост и свобода, той е изклю-
чен от училището, но до края на живота 
си остава тясно свързан с онези маке-
донски национал-революционни дей-
ци, като яне сандански, Никола краев, 
Васил Главинов, Веле марков, Димо 
Хаджидимов и други видни дейци на 
македонското национално революци-
онно движение, които са съставлявали 
и неговото социалистическо крило.

Този факт не е случаен

а се дължи на редица условия от обек-
тивен и субективен характер. преди 
всичко обстоятелството, че хората са 
страдали не само от турската феодална 
икономическо-политическа система, 
но и от чорбаджиите, от методите на 
експлоатация на зараждащия се тогава 
у нас капитализъм.  

при тези именно условия, без да 
говорим за честите войни на турция, 
които стрували на балканските народи 
доста скъпо, както и под идеологиче-
ското влияние на идеите на Великата 
френска революция, на западните уто-
пически социалисти, на руските ве-
лики демократи, народници, бедните 
и средни селски, занаятчийски и тър-
говски маси и произхождащата от тях 
народна интелегенция, въпросът за на-
ционалното освободително движение 
израстваше в утопично социалистиче-

ско. и така в македонското национал-
но революционно движение се заражда 
и развива социалистическото крило. 

и не е случайно, че именно хора 
от това социалистическо крило, като 
Гоце Делчев, иван карев, Димо Хад-
жидимов и други стават  най-верните, 
най-преданите, най-честните и най-по-
следователните македонски патриоти и 
борци за националното освобождение. 

 Социалистическата школа

която Гоце Делчев минава на младини, 
не остава без влияние върху по-ната-
тъшната му революцонна дейност. то 
се изразява преди всичко в обстоятел-
ството, че той търси и намира най-ве-
рните си съратници именно в средата 
на революционерите, които нарекох по-

горе социалисти. 
от началото до края революционна-

та дейност на Гоце Делчев е съчетана с 
борбата за пълното освобождаване на 
македонските селски маси от всички ос-
татъци на турския феодализъм: земята 
трябва да принадлежи именно на селя-
ните, които я обработват. тези  пробле-
ми имат социалистически характер, без 
обаче той да преминава в отричане или 
подценяване на революционния харак-
тер на македонското движение. 

В своята агитационна и организаци-
онна работа сред другите малцинства 
в македония, Гоце Делчев не прави 
разлика между македонци, куцовласи, 
турци и други. поради това, както от-
белязва и яворов в своите “Хайдушки 
копнения”, той е боготворен не само от 
македонските, но и от другите етноси.

когато по време на илинден-
ското въстание се създава първата 
национална социална република в 
крушево, под председателството на 
революционера и социалиста Никола 
карев, тя изцяло отразява възгледите 
на вожда на македонската национал-

на революция Гоце Делчев.
Исторически заслуги

За Гоце Делчев като стратег трябва 
да се отбележи преди всичко, че именно 
той най-последователно и неотстъпно 
се бори както против турската феодал-
на система, срещу политическата тира-
ния, така и против великобългарския 
върховизъм. особено сътредоточие на 
тази борба е срещу всички опити на 
българския монархизъм да изкористи 
македонското национал-революционно 
движение за своите реакционни, динас-
тически и класови цели, като го впрегне 
в колесницата на германската империа-
листическа политика на “дранг нах ос-
тен” и го противопостави на руския и на 
другите славянски народи. 

В това отношение заслугите на Гоце 
са наистина исторически и запазват 
своето значение за нас и до ден днешен. 
твърдо, последователно, неотстъпно 
той стои на позицията, че освобожде-
нието на македония и на Балканите от 
всяко феодално или империалистиче-
ско влияние, е дело на самия македон-
ски народ, както и на всички балкански 
народи. 

Гоце Делчев смята, че освобождени-
ето на македония може да дойде само 
по пътя на всенародно въоръжено въс-
тание, на чието пропагандиране и орга-
низиране той посвети всичките си сили, 
като най-сетне сложи геройски и своята 
светла глава на 1 май 1903 год. при с. 
Баница, серско.

пейо яворов дори го нарича “хай-
душко божество” и описва Гоце като 
“прекрасно сложен, с чудно хубави чер-
ни очи, гъвкав, съобразителен, с неиз-
черпаема физическа и духовна енергия, 
с чудно, отзоваващо се на всяко народ-
но страдание и болка сърце - той беше 
наистина личност, каквато рядко се 
среща в историята на народите. За него 

именно шумят привечер тайнствено и с 
неизразимо очарование вълните на Вар-
дар и егея; за него се открояват с въл-
шебната си синева в македонското небе 
снежните върхове на Шар и пирин; за 
него се смълчават и тъгуват тъмните 
македонски лесове.

 
Горо ле, стрео айдушка,
горо ле, майко юнашка,
зощо ле горо, зашуми
кога ни ветре не дувна?
 
Дал ми те юнак наминал
со стара всрна дружина?
Дал ми те некой проколна
за вековечни времиня.
 
Ил ми те нещо изплаши,
изплаши памет помами?
Горо ле, не трай - просбори,
тежка ми рана отвори.
 
“Нито ме юнак намина,
со стара верна дружина,
нито ме некой проколна
за вековечни времиня.
 
нито ме нещо изплаши,
изплаши памет помами,
туку ме куршум прониза,
туку ми Делчев загина.
 
Силна ме треши трешница,
лута ме стаса неволя
затова така зашумив
у тая доба никоя!”
 
 
Гоце Делчев остава в национал-

ната историческа памет като велика 
народна легенда, каквато са Левски и 
Ботев. и затова именно неговото мощ-
но революционно и духовно влияние 
не отслабва ни най-малко с течение на 
десетилетията, а даже, тъкмо обратно, 
все повече и повече нараства. 

Националнаталегендацялживотносивсебесисоциалистическатаидея
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Гоце Делчев със своя първи 
биограф Пейо Яворов         

Паметникът на героя в град Гоце Делчев
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магачи, вкочанени трупове 
из дълбоките снегове на ба-
ташките гори, поаленели от 
кръв потоци, потънали в мрак 
села, полицейски засади по 
пътищата и вълчи вой, който 
замира в нощта като плач, и 
неистов вятър, надигнал се от 
снежните била...

през последните дни на 
март Вела пеева, атанас Се-
мерджиев, Стойо калпазанов 
и Иван пандев тръгват към 
Лъджене и каменица за сре-
щи с другари и поддръжници, 
за да изяснят какво става по 
селата след големите арес-
ти, но и да приберат в четата 
четирима партизани, начело 
с Никола Божанов, които от 
доста време се намирали в 
каменския балкан. те сами 
не биха могли да се завърнат, 
защото в тяхно отсъствие от-
рядът сменя лагера си.

Оказва се, че предишната 
нощ Вела и атанас Семерджи-
ев са били предадени от свекъ-
ра и девера на голямата сестра 
на Вела. На сутринта вятърът 
донася ехото от картечна пу-
шечна стрелба и от трясъка на 
бомби. Води се бой, но къде, 
не може да се разбере. Всич-
ки в лагера са разтревожени.. 
какво се е случило се  разбира 

след няколко дни.
...На 27 март Вела и Стойо 

калпазанов осъмнали в гора-
та над санаториума. там през 
нощта трябвало да се състои 
срещата им с групата на Нико-
ла Божанов и останалите трима 
партизани. Но тя се провалила. 
Оказва се, че и едните и други-
те са били в този район, но на 
различни места и затова не се 
намерили. към 6 часа под Ха-
сковските колонии спрели ка-
мионите на ловната дружина. 
Жандармеристите наскачали 
от каросериите и офицерите 
ги повели по хребета да пре-
търсват местността. Друга рота 
тръгнала от каменица.

Вела и Стойо са били въоръ-
жени само с по един пистолет. 
Без да подозират опасността, 
се изкачвали по пътеката към 
мечешките скали. Жандарме-
ристите ги забелязали. Над гла-
вите им пропищели куршуми.

- Никита! Никита! Насам! - 
извикала Вела.

Спуснали се по падината. 
Срещу тях открила огън кар-
течница. Вела свила вляво и 
започнала да стреля с пистолет 
срещу преследвачите. пръсна-
ли се и няколко гранати. Стойо 
се надигнал и изтичал по скло-
на, но в този момент до него 
изтрещяла още една граната. 
Взривът го зашеметил и го по-
валил в безсъзнание. парчета 
го наранили в ръката. Жандар-
меристите го овързали, преди 
да дойде на себе си. Вела прес-
кочила няколко хвойни и потъ-
нала в храсталака.

Облян в кърви, същия ден 
Стойо бил прекаран през Лъ-
джене. Деца, жени и мъже се 
стекли да го видят. Лицето му 
било леко пребледняло, над 
челото му висял окървавен 

кичур коса...
...тридесет и седем дни Вела 

изкарва сама. Ранена, гладна, 
премръзнала и без очила при 
нейното силно късогледство, 
тя няколко пъти успявала да 
стигне до домове на верни ята-
ци, търсила връзка с другарите, 
търсели я и те, но не успяват да 
предотвратят бедата.

В самото начало на май 
времето застудява и отново 
запрехвърчва сняг. За няколко 
дена гората посърнала. покара-
лите листа на букака се нагър-
чили като попарени, завехнали. 
Умълчали се и птиците.

На 2 май вечерта в двора 
на лъдженското училище за-
почнала необичайна суетня. 
Шофьорите се завъртели око-
ло камионите. Жандармери-
стите се трупали на групички 
и шушукали.

една от колоните водел 
предателят Иван Божков - гор-
ски стражар от каменица. той 
случайно открил следите на 
Вела по току-що паднал сняг. 
Била слизала до потока да се 
измие и да вземе вода за през 
деня. Божков насочил жандар-
меристите към Бялата скала.

“...От скалата излиза неле-
галната Величка пейо пеева с 
пистолет в ръка и започва да 
стреля - продължава рапорта си 
командирът на ловната дружи-
на. - За да я изкарат от скалата, 
наложило се да хвърлят бомби. 
при първата бомба тя останала 
зад скалата, а при втората избя-
гала в една малка долчинка и 
продължила да стреля... “

Разказват, че Вела водила 
бой, докато имала патрони. 
последния оставила за себе си. 
Други твърдят, че загинала от 
вражи куршум. Има ли значе-
ние, как точно е било - загина-

ла е като героиня.
командирът на ловната 

дружина напуснал команд-
ното си място и отишъл при 
Бялата скала. Заповядал да 
донесат главата й в щаба!

Следобед жандармеристите 
нахълтали в каменица. Разчу-
ло се за гибелта на Вела. Само 
майка й и баща й още не зна-
ели. те видели разплакани дру-
гарите на Вела и се досетили, 
но не искали да повярват, дока-
то някакъв офицер не влязъл в 
двора им и не казал:

- Днес убихме една от дъ-
щерите ви...

Велината майка се стропо-
лила в безсъзнание, а баща й 
излязъл разплакан навън. при-
вечер взел парче чисто платно, 
отишъл в Лъджене и влязъл в 
училището. там се бил разпо-
ложил щабът на жандармери-
стите. помолил да му дадат 
главата на Вела, за да я погре-
бе, но му казали:

- Сега мисли за своята!
Смутно, ужасно време! 

Съсипани от скръб бащи и 
майки... Главите на децата 
им - окървавени в Лъджене, 
телата им - в снега на Бялата 
скала! а над тях - свирепо чу-
гунено небе, арапчал, обвит в 
буреносни мъгли, и една тиха 
долина, с кълбяща се пара над 
минералните извори, вцепене-
на от ужас, и ябълкови гради-
ни, попарени от снега, преди 
да са вързали плод. 

каква велика дарба има 
нашият народ - мъката си да 
излива в песен. първи със съл-
зи на очите запяват жените от 
каменица :”Ой горо, горо гъ-
ста, гъста зелена. Що си навела 
клони надолу, клони надолу 
кат народ глава. И ти ли, горо, 
жалиш за Вела пеева ...”

Пред паметника на героинята във Велинград винаги има венци и цветя в знак на признателност

Голготата на 
Вела Пеева

79годиниотгибелтанагероинята,
коятозавинагиостанана22

На 16 март 1922 година в 
село каменица, днес квартал 
на Велинград, в семейството на 
катерина и пейо пееви се раж-
да трето дете, момиче. кръсте-
на е на баба си Вела. това звуч-
но име се повтаряло най-често 
в големият каменски род - пе-
еви. Вела ще вземе това име, 
за да го остави не на внуци и 
правнуци, на един град - един-
ствен в България именуван на 
жена героиня - ВеЛИНГРаД.

тя израства в заможно се-
мейство. Не изпитвала глада и 
нищетата. Отлична ученичка. 
Учи в “жълтото училище” бли-
зо до родния си дом. Завършва 
пазарджишката гимназия. там 
става член на РмС (Револю-
ционен младежки съюз). Две 
години е студентка по геогра-
фия в Софийския университет. 
през ваканциите със сестра си 
Гера списват на ръка нелегален 
вестник - “просветител”. Две-
те го разпространяват нелегал-
но по домовете на своите съу-
ченици и другари. през  март 
1943 г. на 21 години става пар-
тизанка в отряд “антон Ива-
нов”. там е приета за член на 
БРп (Българска работническа 
партия). през есента на 1943 г. 
чепинските партизани се връ-
щат и образуват чета “Братя 
кръстини”.

На 20 май ядрото на отря-
да, наброяващо 60 - 70 парти-
зани, извърши нападение над 
горското селище “кьошка”, за 
да унищожи голямата дъско-
резна фабрика, изработваща 
конструкции за инженерни съ-
оръжения за немците на Източ-
ния фронт. това е най-дръзката 
дотогава партизанска акция в 
страната. тогавашната власт я 
преценява като начало на нов 
етап в действията им. тръгват 
големи потери. Два дни след 
провеждането й Чепинска-
та чета, която трябвало да се 
върне в района си за действия, 
попада на силна засада. Било 
тъмна нощ, над главите им 
изсъскали полицейски ракети, 
затракали картечница и автома-
ти. Дали само една жертва, но 
последиците се оказали твърде 
тежки поради откъсването в 
гъстия мрак на няколко парти-
зани. това е отмъщението на 
властите за нападението срещу 
“кьошка”, предизвикало тре-
вога дори в двореца. На 26 май 
1943 г. Богдан Филов е записал 
в личния си дневник: “От 6 до 
7 1/2 при царя на “московска”. 
Говорихме по нападението при 
Батак и изгарянето на дъско-
резницата.”

през есента на 1943 г. отря-
дът наброява над 250 човека. 
Щабът му вече е слязъл в гори-
те южно от пловдив. В състава 
му е привлечена и Вела. Бойни-
те действия обхващат огромния 
район от Чепинското корито и 
Доспатската река до р. Чая на 
изток, а на юг до смолянски-
те планини. Големият размах 
на партизанското движение в 
пловдивска област (не само в 
Родопите, но и в Средногори-
ето) е отбелязан от молотов на 
московската конференция на 
министрите на външните рабо-
ти на СССР, СаЩ и Велико-
британия, състояла се от 19 до 
30 октомври 1943 година.

по-късно през зимата на 
1944 г. е драмата на отряда 
“антон Иванов”. повече от 
270 убити партизани и по-
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Художникът на Дума 
анатолий Станкулов получи 
Наградата за принос в раз-
витието на карикатурата на 
името на Велко Велков. От-

личията на победителите в 
16-ия Национален конкурс за 
хумор и сатира бяха връчени 
на тържествена церемония в 
град кубрат. За поредна годи-

на организатори на културния 
форум бяха Община кубрат, 
програма “Христо Ботев” на 
БНр и местният клуб на хумо-

риста - клуб “Жарава”. 
културният форум е до-

казал себе си във времето и е 
оцелял цели 16 години, като в 
него се включват все повече 
млади хора. В тазгодишното 

издание участваха 150 май-

стори на хумористичните жа-

нрове от цялата страна. меж-

дународно участие имаше от 
турция, Сърбия, Северна ма-

кедония и Беларус. 
първата награда в раздел 

“карикатура” се разделя меж-

ду Валентин Георгиев от русе 
и Ивайло Цветков от София. 
Втора награда получи Гален 
Иванов от кубрат, а трета - 
Ириен трендафилов от плов-

див. поощрителна награда 
журито присъди на Валери 
александров от София.

С първа награда в раздел 
“Стихотворения или кратък 
хумористичен разказ” беше 
отличена Ирина радионова от 

разград за стихотворението 
“Съботно сресване”. Втори е 
емил Измирлиев от София, 
а трети - Николай Искренов, 
също от столицата. поощре-

ние получи Драгомир Бого-

милов от Исперих за разказа 
“Особен човек”.

В категорията “кратки 
сатирични форми” първа на-

града бе присъдена на миле 
Гьоргьоски от гр. Делчево, 
рСм. Втората награда отиде 
при Васил Сотиров от София, 
а трета награда бе присъдена 
на калин Василев от кюстен-

дил. поощрението беше за 
Веселин Зидаров от трявна.

Наградата на СБХ - сек-

ция “карикатура”, получи 

Димитър атанасов от ку-

брат. председателят на клуб 
“Жарава” бе удостоен и с на-

градата “Дулинко Дулев” на  
в. “екип 7”, както и със специ-

алната награда за епиграми на 
името на радой ралин. 

натозиденсародени

накратко

Ателие за деца 
в Квадрат 500

Художникът-илюстратор до-
пълва текста на писателя и съще-
временно, подобно на вълшебник с 
четка, отваря врата към написа-
ното, към въображението на чи-
тателите. Сред тези вълшебници 
е и Любен Зидаров (1923-2023). 
Той ни остави галерия от образи, 
които на малки и големи даряват 
усмивка и топъл спомен за люби-
ми книги. Ателие, в което децата 
от 6 до 12 години ще могат да се 
потопят в света на илюстрация-
та, ще се проведе в Националната 
галерия/Квадрат 500 на 10 май от  
16 до 17,30 ч., такса 5 лв. За за-
писване и допълнителна информа-
ция - 0886 817 233 или на e-mail: 
education@nationalgallery.bg

СНИМКАНАЦИОНАЛНАГАЛЕРИЯ

Отбелязваме 
Деня на Европа 
с 3D мапинг 
спектакъла „Заедно”

Европейският съюз празнува на 
9 май Деня на Европа - честване 
на Декларацията на Робер Шуман 
от 1950 г., поставила началото на 
европейското обединение. За Деня 
на Европа тази година Бюрото на 
Европейския парламент организи-
ра триизмерно видео мапинг шоу 
“Заедно”, което ще бъде проек-
тирано на фасадата на Регионал-
ния исторически музей в София на 
9 май от 21,15 ч. Историята на 
тазгодишното светлинно шоу ак-
центира върху ролята на човека и 
ценностите, върху които е изгра-
ден Европейският съюз, които са 
и общочовешки. Главният герой в 
спектакъла “Заедно” са зрители-
те, които ще бъдат приканени да 
повярват в собствените си сили 
и да използват потенциала си.  
В ролята на разказвач е изкустве-
ният интелект, който е в центъра 
на вниманието и на Европейския 
парламент. Достъпът до шоуто 
върху фасадата на РИМ - София 
ще бъде свободен. Ще се редуват 
проекции на български и английски 
език, които ще продължат до по-
лунощ. 3D мапинг шоуто ще бъде 
излъчвано на живо от 21,30 ч. на 
9 май във фейсбук страницата и 
ютюбканала на ЕП в България.

ОтецБОЯНСАРЪЕВ,
председателнаДвижението
захристиянствоипрогрес
„СветиЙоанПредтеча”
Проф.БУЯНФИЛЧЕВ,
художник
ДИМИТЪРТЕЛКИЙСКИ,
бившфутболеннационал

Изложба на театрални плакати за по-

становката на Столичния куклен театър 
“приключенията на Доктор Дулитъл” с ре-

жисьорка катя петрова се открива на 6 май 
от 10,30 ч. във фоайето на Скт, ул. “Ген. 
Гурко” 14. Изложбата ще бъде открита не-

посредствено преди представлението и ще 
може да се разгледа до края на юни, научи 
Дума от албена Халачева.

плакатите са проектирани от студенти в  
III курс, специалност “плакат и визуална кому-

никация”, в Националната художествена акаде-

мия под ръководството на доц. д-р Георги пав-

лов. плакати представят осемнайсет автори.
това е първият съвместен проект на Сто-

личния куклен театър и НХа, в който театъ-

рът предоставя възможност на студентите да 
представят и изработят творчески проект за 
театрална постановка от репертоара на театъ-

ра. Доц. павлов, катя петрова и авторите на 
плакатите ще споделят на откриването повече 
за работата по проекта.

Анатолий Станкулов, 
“Посока на цените”

Изложба на млади плакатисти 
от НХА в Столичния куклен театър

Анатолий Станкулов с награда за 
принос в развитието на карикатурата

Със специална програма Национал-

ният военноисторически музей ще отбе-

лежи 6 май. В навечерието на празника, 
на 5 май от 11 ч. в музея ще бъде откри-

та изложбата “Българската армия. Нача-

лото”, посветена на 145-ата годишнина 
от създаването на Българската армия. 
експозицията представя армията като 
символ на възраждащата се държавност 
с разнообразие от експонати, съхранили 
волята и амбицията на първите държав-

ни и военни мъже да създадат силна и 
материално осигурена армия. 

посетителите ще имат възможност 
да видят знакови артефакти, свидете-

ли на първите стъпки в изграждането 
на войската. Сред тях са оригинали-

те на 14 знамена, връчени на първите 
пехотни дружини, които участват във 
войните за национално освобождение 
и обединение. Част от тях са шити за 
Българското опълчение, а други са спа-

сени от пленничество в края на първата 
световна война. експозиционният раз-

каз се допълва от вещи на първия бъл-

гарски княз александър I - султан (кал-

пак), параден генералски мундир, тип 
“българка”, шпага, изработена лично 
за него, отличия и др. първите години 
от историята на българската войска са 
илюстрирани и с най-ранните образци 
хладно и огнестрелно оръжие, военно 
облекло и аксесоари. 

по традиция на 6 май от 10 до  

17 ч. Националният военноисторически 
музей ще работи с вход свободен за по-

стоянната вътрешна и външна експози-

ция, както и за изложбата “Българската 
армия. Началото”. Специалната програ-

ма за Деня на храбростта и празник на 
Българската армия включва дегустация 
на традиционната войнишка боб чорба 
от 12 ч., а от 14,30 ч. за празничното 
настроение на всички посетители ще се 
погрижи представителният духов ор-

кестър на Сухопътни войски.
С Ден на отворени врати 6 май ще 

бъде отбелязан и във филиалите на 
НВИм - Военноморския музей и парк-
музей “Владислав Варненчик” във Ва-

рна и музея на авиацията в крумово.

НВИМ празнува 6 май с 
изложба и вход свободен
Дегустациянатрадиционнатавойнишкабобчорбаиизпълнения
наПредставителниядуховоркестърнаСухопътнивойски
щеимавДенянахрабросттаиПразникнаБългарскатаармия

СНИМКАНВИМ
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

Ирина първо се покланяла
на идолите, но повярвала в
христа и получила свето кръ-
щение

Тябиладъщерянауправите-
лянагр.МагедонЛикиний,който
желаелдаявъзпитавадалечот
света и светските развлечения.
Той построил богат и разкошен
дворец извън града, но поста-
вилвнегозлатниидоли,понеже
бил езичник. Възпитанието на
дъщеря сиповерилнапочтения
старецАпелиан,закоготоверо-
ятноне знаел, чее християнин.
АпелианнеговорелнаПенелопа
захристиянскатавярадопълно-
летиетой,макардайвнушавал
християнскидобродетели.Сама-
тадевойказапочналадапроявя-
ва интерес и Апелиан започнал
да й говори за християнската
вяра. Слушайки мъдрия учител,
Пенелопасеизпълваласлюбов
къмХриста.Скороследтоваро-
дителите й я посетили и съоб-
щили за своето намерение да я

омъжат. Пенелопа помолила да
йдадатняколкоднисрокзараз-
мишление.

Когатородителитейсизами-
нали,тяотишладосвоитеидоли
и ги запитала какво да прави.
Идолитенейдалиникакъвотго-
вор.Същатанощнасънйсеявил
ангелийказал:"Тищепослужиш
за спасение на мнозина и хиля-
дилюдечрезтебщесеобърнат
към Бога. Това, което Апелиан

тиказа,еистина.Щедойдепри
тебе един Божий човек - Тимо-
тей,щеизвършинадтебсветото
Кръщениеищетеупътикаквода
правиш.Отсегатищесенаричаш
неПенелопа,аИрина."(Товаиме
означавамир.)Действително,Ти-
мотейдошълпринеяиякръстил
заедно с всички, които живеели
с нея. При кръщението Тимотей
я нарекъл Ирина, предрекъл й
страдания за името Христово и

я увещавал да не отслабва във
вярата.

Господ дарувал на Ирина
чудотворнасила,тяпроповяд-
вала в много страни словото
Божие

След седмица родителите на
Иринаотноводошлипринея.Тя
имсъобщила,чевярвавХристаи
започналадаувещаваитяхдасе
обърнат. Те не искали да проти-
воречатнадъщеряси,връщайки
сев града,взелиинея.Нослед
известно време дяволът смутил
сърцето на Ликиний и възбудил
в него гняв против дъщеря му,
той заповядал да я вържат и да
я хвърлят под краката на буйни
коне.Ноконетесеспусналисре-
щуЛикиний,сриналигоназемята
и тежко гонаранили. Господда-
рувалнаИриначудотворнасила,
скоятоизцерилабащаси.Лики-
нийизпиталнасебесиБожията
силаиповярвалвистинскияБог.
Около3000душивсъщотовреме

се обърнали към Христа. Нови-
ят управител на страната чул за
Ирина, повикал я и почнал да я
убеждавадасепоклонинабого-
вете.Катовидял,чеувещанията
себезполезни,предалдевойката
настрашнимъчения,нотяоста-
наланевредима.

Мнозина, като видели ста-
налите заради Ирина чудеса,
повярвали в Бога. Света Ирина
обходиларазнистранидапропо-
вядвасловотоБожие.Следмно-
гогодишниапостолскитрудоветя
пристигналавЕфес, гдетомного
езичници повярвали чрез нея.
Тукдошълинейниятучител,ста-
рецът Апелиан. Тук тя получила
откровение,ческорощезамине
вотвъднияживот.Надругияден
Иринаизлязлаот града,придру-
женасамоотАпелианиняколко
благочестивимъже,вязлаведна
пещера и след като се простила
със своите спътници, помолила
гидазатрупатскамънивходана
пещерата, която станала нейна
гробница.
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КрАТъКДъжД КрАТъКДъжД КрАТъКДъжД

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

19
oC 18

oC 19
oC 17

0C

православенкалендар

КрАТъКДъжД

Не се предоверявайте на 
непознати. Изслушвайте 
мнения, но решавайте са-

мостоятелно.

Ще постигнете напредък в 
деловата сфера, осланяйки 
се на опита и полезните си 
контакти. 

Задълбочавате връзката си 
с човек, към когото изпит-

вате специални чувства. 
Отделете му повече време.

Добре е да оцените подкре-

пата на близките си и да 
дадете своя принос за ре-

шаване на общите задачи.

Доверието към вас расте и 
благодарение на проявена-

та ви лоялност към парт-

ньори и колеги.

Скоро ще имате основа-

телни причини да се поза-

бързате, предвид срокове-

те, които наближават.

Не допускайте да ви въ-

вличат в конфликт, който 
може да развали настрое-

нието ви за деня. 

Интересите ви ще бъдат 
защитени и тревогите ви 
ще отпаднат. Предстои 
приятна изненада.

Не се заигравайте с чув-

ствата на някой, който ви 
обича. Ако ви е безразличен, 
бъдете честни.

Очертават се добри въз-
можности за професио-

нална реализация, изберете 
онази, която ви е на сърце.

Възможно е член на семей-

ството да ви се обади, за 
да ви съобщи новина, свър-

зана с имоти.

От позицията на своя ви-

сок професионализъм се 
стремите всичко да бъде 
перфектно. Щадете се!

овеН

05.55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
иСимеонИванов

09.20 100%будни-сутрешното-
кшоусНадеждаИвановаи
СтефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.30 Светътнажестовете
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу/п/
14.00 Малкиистории
15.00 "ПринцесаЛилифее"-ани-

мационенфилм
15.15 "Арабела се завръща или

румбурак - крал на света
наприказките"-твфилм

15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.30 Ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу
20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 ПанорамасБойкоВасилев
22.00 Вкадър
22.30 Вечнатамузика
23.00 Посветаиунас
23.25 "Влюбени в Лу" - игрален

филм
01.20 100%будни-сутрешното-

кшоусНадеждаИвановаи
СтефанА.Щерев/п/

02.55 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтояно-
вич/п/

03.55 "Арабела се завръща или
румбурак - крал на света
на приказките" - тв филм
/п/

04.25 Посветаиунас/пот20.00
ч./

05.10 Ощеотденя -коментарно
предаване/п/

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30"Предиобед"-токшоусво-
дещи Десислава Стоянова
иАлександърКадиев

12.00bTVНовините-обеднаеми-
сия

12.40"Комицитеиприятели" /п./ -
комедийношоу

13.30"Станибогат"/п./-куизшоу
14.30"Огледаленсвят"-сериал
15.30Премиера:"Опасниулици"-

сериал,с.16
17.00bTVНовините
17.30"Лицевлице"-публицистич-

но предаване с водеща
Цветанкаризова

18.00"Станибогат"-куизшоусво-
дещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00Премиера:"Опасноизкуше-
ние"-сериал,с.5еп.43

21.00 Премиера: "Мен не ме ми-
слете"-сериал,еп.62

22.00"ШоутонаНиколаосЦитири-
дис"-вечернотокшоу

23.00 bTV Новините - късна еми-
сия

23.30"Татенца"-сериал,еп.100
00.20 "Като на кино" - предаване

закино
00.30"Столичанивповече"-сери-

ал,с.8еп.9
01.20 "Скъпи наследници" - сери-

ал,еп.156
02.10bTVНовините/п./
02.40"Предиобед"/п./-токшоу
04.35 "Огледален свят" /п./ - се-

риал
05.30 "Тролчета: Купонът продъл-

жава" - сериал, анимация,
еп.21

06.00 "Здравей, България" - су-

трешенблок

09.30 "На кафе" - предаване на

NOVA

12.00 НовинитенаNOVA

12.30 "Наследство" (премиера) -

сериенфилм

13.30 "Остани с мен: Завинаги"

(премиера)-сериал

15.00 "Не ме оставяй" (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 НовинитенаNOVA

16.10 "Пресечна точка" - публи-

цистичношоу

17.00 "Семейнивойни" - телеви-

зионнаигра

18.00 "Голямото преследване" -

телевизионнаигра

19.00 Новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 "Единзадруг"(премиера)-

риалити,сезон4

23.00 НовинитенаNOVA

23.30 "Специален отряд" - сери-

ал,сезон2

00.30 "Черниятсписък"(премие-

ра)-сериал,сезон9

01.20 "рей Донован" - сериал,

сезон1

02.00 "Ямата"-сериенфилм

03.40 "Останисмен:Завинаги"-

сериал/п/

04.50 "Не ме оставяй" - сериен

филм/п/

05.30 "Специален отряд" - сери-

ал,сезон2/п/

10.00Училищезародители

11.00EuroTVShop

11.30Светътивсичковнего

12.30EuroTVShop

13.00Новини

13.15Политикаиспорт

14.15Часътнаизбора

15.15Новини

15.30EuroTVShop

16.00Делници

19.30Новини

20.00ЕвроДикоФ

23.00Новини

23.30Шесточувство

01.30EuroTVShop

03.30 Интересно със Славчо То-

шев

04.00ЕвроДикоФ

Църкватапочитана5майсв.вмчцаИрина
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РЖ. Идоли. Бели извор. Вина. Калвак /Хелън/.
Адя.Какао.Хаванци.че.То.Ар.Ие.Шии.Наг /
Мартин/. Игнатов /Христо/. Орикс. Ерол. Тип.
Мате. Арка. "Въръ". "Наоми". "Аор". Канадка.
Вили.Ве.Колинз /Антъни/.Атомист.Ниви.ИИИ.
Евенки.Нене.Ичера.Аир.

отвЕСно:
Банциг. Влекачи. Ивакин /Юрий/. Трепани.

лакеи. Пънове. Манит. Крила. Ралин /Радой/.
Ава. Аб /Клод/. Животновъди. Юни. Ком. За.
ОАР."Кни".Априловка.Гимназии.Кука.Каа.Ич.
"Ракс". Дора Христова. Ало. Утро. Да. Емитер.
Аке/Юхан/.Изживяване.Илова/Весела/.Ягода.
Аеди.Ара.Име."Удома".Нонан.Тора.ИНА.Уни-
ние. Ела. циолковски /Константин/. Илирийци.
Диев/Тодор/.Аретир.
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Скандал за пари в Левски

Златомир Загорчич отно-
во напусна Славия. Сърбинът 
и “белите” прекратиха до-
говора по взаимно съгласие. 
Бившият защитник си тръгна 
от “Овча купел”, след като не 
успя да класира тима за пър-
вата шестица. Славия обаче 
все още има реален шанс, 
защото най-старият столичен 
клуб е седми с 36 т., а шестият 
Локо пд е с 37. В последния 

кръг от редовния сезон Сла-
вия гостува на ЦСка 1948 
в Бистрица, а “смърфовете” 
приемат Левски.

Във вторник Славия завър-
ши у дома 1:1 именно с Локо 
пд и тогава се появиха ин-
формации, че Загорчич и пре-
зидентът на клуба Венцеслав 
Стефанов ще имат среща, за 
да коментират съвместното 
бъдеще. “Загорчич е посочил 

лични причини, а ръковод-
ството уважи желанието му”, 
обявиха от “Овча купел”.

по този начин бившият 
централен защитник и наци-
онал на България приключва 
втория си период на ст. “алек-
сандър Шаламанов”. Заги 
води за първи път “белите” от 
2017 до 2020 г., а на 12 април 
2021 г. се завърна.

С общо пет години на тре-

ньорския пост в Славия той е 
вторият най-дълго задържал 
се специалист в първа лига 
след Илиан Илиев, който от 
2018 г. и до днес е начело на 
Черно море.

мястото на Загорчич вре-
менно зае ангел Славков. 
Опитният спец е и директор 
на академията на клуба. Със 
Загорчич си тръгна и помощ-
никът му мартин Kушев.

Боксьорите на България записаха 
2 победи и 1 загуба на Световното за 
мъже в ташкент. Напред продължават 
ергюнал Себахтин (48 кг) и Даниел 
асенов (51), докато натурализираният 
кубинец йордан морехон (+92) загу-
би от Николоз Бегадзе (Груз) с 1:4 съ-
дийски гласа и приключи.

при най-леките Себахтин натупа 
кобамело молатлеги (Ботсвана) с 5:0 

(29:28, 30:26, 30:27, 30:26, 29:28). На 
1/8-финал негов съперник ще бъде 
анваржан Ходжиев (киргистан).

Даниел асенов се завърна на 
ринга след едногодишно отсъствие. 
“тайсъна от кукорево” дебютира в 
олимпийската категория до 51 кг с 
победа над атила Бернат (Унг). Дву-
боят бе спрян в средата на третия 
рунд, след като двамата боксьори 

получиха аркади, а Бернат бе на два 
пъти предупреден за опасна игра и 
в крайна сметка - дисквалифициран. 
Във II кръг асенов ще боксира с ал-
жиреца мохамед мозиан.

Нови два мача с българско участие 
ни очакват днес. Хавиер Ибаниес (57) 
ще срещне Хуан Рейес (Гватемала), а 
кристиян Николов (80) ще боксира с 
Дезмънд амстердам (Гвиана).

СнимкаБТа

Ерлинг Холанд 
(вляво) вкарва 
рекорден  
35-и гол за сезона 
във Висшата лига  
при победата с 
3:0 на Манчестър 
Сити над 
Уест Хем. 
“Гражданите”  
са без загуба  
вече 18 мача, 
като са спечелили 
15 от тях и водят 
в класирането

Резултати

XXIX кръг
Лудогорец - Берое 2:1 0:1 Рома-

рио (41) 1:1 Русо (45+2) 2:1 Делев (73); 
Спартак Вн - ЦСКА 1948 3:3 1:0 Лей-
те (58) 2:0 евандро (70) 2:1 тито (76) 
2:2 Сиера (81-авт) 3:2 евандро (90+2) 
3:3 Русев (90+5); Арда - Черно море 
2:2 0:1 алвес (35) 2:1 ел мами (51 и 56) 
2:2 машадо (90+1), ЧК: Сако (а-81); 
Снощи: Хебър - ЦСка; Левски - Сеп-
тември; пирин - Ботев пд.

Купа на АФЛ, 1/2-финали
ЛОКО ГО - Балкан Ботевград 

1:0 Г. колев (75-д); САЯНА ХАСКО-
ВО - Черноморец Бч 2:0 1:0 марем 
(86-д) 2:0 алексиев (90+5). Финалът е 
на 31 май.

Снимкаlevski.bg

Футболистите Марин Петков (вляво) и Асен 
Чандъров полагат цветя на паметника на Гунди

Скандал за пари се разрази в Левски заради бронзова статуя 
на Гунди, която ще бъде поставена в парк “Гео милев” в София. 
Оказа се, че от футболния клуб не са дали и лев за паметника. 
Всички пари са събрани от фенове. по проекта се работи вече поч-
ти 3 години. Вчера бе показан умален макет, а монтирането ще 
приключи до края на месеца.

“Левски винаги е намирал начин, ще намери и средства да под-
крепи изграждането на монумента на Георги аспарухов”, заяви 
изпълнителният директор на “сините” Даниел Боримиров.

“парите за изграждането са събрани. Благодарим за готов-
ността на пФк да съдейства, но няма нужда, благодарим”, разкри 
лидерът на агитката Степан Хиндлиян.

“Всеки, който обича Левски, трябва да е на стадиона. Не трябва 
да се делим. по делата ще ги познаете, е казал нашият апостол”, 
отвърна Боримиров. След това шефове, ветерани, футболисти и 
треньори положиха цветя на паметника на Гунди край “Герена”. 
аспарухов вчера трябваше да навърши 80 години, но остана зави-
наги в сърцата на хората на 28.

ФУтбол
по Диема спорт 
17.30 Добруджа - Етър
20.00 литекс - беласица
по макс спорт 2
бАСкЕтбол
19.00 левски - ЦСкА
по макс спорт 3
20.45 Фенербахче - олимпиакос

Утре

ФУтбол
по Диема спорт
17.30 локо Сф - Арда
20.00 ЦСкА 1948 - Славия
по Диема спорт 2
17.00 Ман Сити - лийдс
19.30 ливърпул - брентфорд
по Нова спорт
17.00 тотнъм - кристъл Палас
19.30 Вердер - байерн
по Диема спорт 3
ФорМУлА 1
23.00 Гран при на Маями 
(квалификация)

в неделя

ФУтбол
по Диема спорт
15.15 Септември - Пирин
17.45 Черно море - Спартак Вн
20.15 ботев Пд - лудогорец
по Диема спорт 2
18.30 Нюкасъл - Арсенал
21.00 Уест Хем - Ман Юнайтед
по риНг
13.30 Аталанта - Ювентус
по Диема спорт 3
ФорМУлА 1
22.30 Гран при на Маями
по макс спорт 3
19.00 Наполи - Фиорентина

в понеделник

ФУтбол
по Диема спорт
15.30 берое - Хебър
17.45 локо Пд - левски
20.15 ЦСкА - ботев Вр

Гледайте

Златомир Загорчич
пак напусна Славия
ангелСлавковпоема„белите”

Боксьорите с 2 победи и 1 загуба на Световното


